

(Mt., 108.)

Capurron mukaan Platonin dialogeista käy ilmi prosessi, jonka takia viesti sai yksiuotteisesti tiedollisen rakenteen. Samalla runouden välittämä viesti joutui voimakaiden hyökkäysten kohteeksi. Platonin *Ion*-dialogissa puolustetaan keskustelua ja käytännöllistä ajattelua runouden välittämien viestien uhkaa vastaan. Dialogissa esitetään, kuinka runoilijoiden hämävät puheet ovat viesteinä epäluotettavia. *Logoksen* näkökulmasta runoilijaa ei voi erottaa hullusta, koska tämä ei välitä asiallista tietoa (*techné, epistémé, Ion* 536c–d). Ajan tavan mukaan, myönnetyksenä myyttiselle traditiolle, Platon kutsuu runoilijoita kuitenkin jumalten viestien välittäjiksi (*hermenes ton theon, Ion* 534e). He siis tuovat viestiä jostain *logoksen* hallitsemattomissa olevasta. Runoudella oli ilmeisen tärkeä ja filosofiaa uhkaava funktionsa kreikkalaisessa diskurssissa, ja siksi Platon nimesi runoilijat epäluotettaviksi hahmoiksi. Hän halusi sulkea runouden tiedon ulkopuolelle, koska runoilijoiden viestin perustana ei ole tieto vaan haltioituminen, *theia moira*. Tällainen viesti valtaa mielen siten, että se haittaa järjen käyttöä. Kuten Platon viestiketjussa sanoo, runoilijat ovat kuin ’magnesiumkivet’, jotka vetävät puoleensa rautaretkaita, koska ovat itse suuremman voiman vaikutuksen alaisia. He puhuvat lumoutuneina eivätkä itse ymmärrä, mitä puhuvat. (*Ion* 536 c–d.) Näin ollen runoilijoiden viesti välittää tarttuvaa lumoutusta, joka on ajattelun kannalta haitallista.

Hans-Georg Gadamer (1985, 188) painottaa Platonin dialogeja käsitellessään, että kyse on siitä, kuinka Platonin valitsema sokraattinen keskustelumetodi saattaa järjestyä runoilijoiden aiheuttamasta lumoutumisesta. Tämä merkitsisi välttämättä uhkaa loogista ajatuksen kehittelylle, koska se johtaisi *logokselle* vieraaseen totuuskokemukseen.

Ajatus runoilijasta lumoavan viestin välittäjänä, magneettina, joka tartuttaa kuulijan, johtaa käsitykseen, että runous olisi vain tunteisiin vaikuttavaa, emootiivisen viestin välittämistä. Käsitys runoudesta tunneviestinä ei kuitenkaan kata kokonaan kreikkalaisia runoilijan tehtävää, koska runoutta ei ajateltu subjektiivisena vaan jumalallisen viestinä. Platon kiinnittää huomion siihen, että runoilija ei ilmaise omaa kokemustaan kuten ajattelija vaan päinvastoin: runoilija ’magnetisoituessaan’ ei itse tarkoita mitään, vaan hän joutuu suuremman voimakentän vaikutuksen alaiseksi (*Ion* 536c–d).

Tämän Platonin erottelun pohjalta Capurro hahmottaa viesti-käsitteen kaksi tasoa. Käytännöllisen tiedon piiriin kuuluu viestin vertikaalinen taso, kun horisontaalinen taso viittaa puolestaan ajattelun kannalta hallitsemattomiin viesteihin. Näin siis runoilijan välittämä jumalten viesti liittyy vertikaaliseen tasoon, kun taas keskustelun logiikka kytkeytyy horisontaaliseen. Vaikka Capurro ei viittaa kielen denotatiiviseen ja konnotatiiviseen tasoon, niin yhteys on selvä, kuten hänen kiteytyksensä paljastaa: ”Vertikaalisen viestin tilalle tunkeutuvat filosofinen *logos* ja *dialektinen* välittymisprosessi, eli jokaisen viestin perustaksi asettuvat asiakysymykset” (Capurro 2003, 114).² Viestin välittymisprosessissa keskeiseksi sisällöksi tulee denotatiivinen kieli eli tiedon

välittyminen.

Sokraattisen keskustelun idea, jossa yhdessä kiistellen etsitään totuutta, on perusta erittäin keskeiselle ajattelun ja kommunikaation dialogiselle muodolle, eikä sen merkitystä voi siksi väheksyä. Platonin filosofia perustuu tälle keskustelun dialektiikalle, keskustelijoiden väliselle kiistelylle, jossa vastustaja osoitetaan loogisesti epäjohtonmuokseksi. Toisesta kontekstista tuleva sanoma, poeettinen tai jumalallinen viesti, on vieras loogisille keskustelukuviolle. Siksi tämä sovitun keskustelukäytännön ulkopuolelta ’kaukaa tuleva viesti’ on aina luonteeltaan interventio, vieraasta maailmasta peräisin, ja sellaisena se on filosofian kannalta ongelmallinen.

Ulkopuolelta tulevan poeettisen viestin ja keskustelupiirissä käydyssä dialektisen väittelyn välisellä jännitteellä on merkittäviä seurauksia hermeneutiikalle. Kehitellesään ymmärtämisen käsitteelle rakentuvaa hermeneutiikkaansa Gadamer ottaa etäisyyttä rationaalisen tiedon (*epistémé*) valtaan, mutta palaa jatkuvasti pohtimaan Platonin dialogien keskustelua. Informaation yksipuolisen välittämisen vastapainoksi hän nostaa huomion kohteeksi nimenomaan keskustelun käsitteen (*Gespräch*). Siitä muodostuu jopa Gadamerin hermeneutiikan ratkaisukohta, koska keskustelu merkitsee hänelle varsinaista ymmärtämisen tapahtumapaikkaa. (Ks. Marshall 2003, 123.) Ihmisten keskinäinen ymmärtäminen, eri horisonttien kohtaaminen, edellyttää siis dialogisuutta. Kuitenkin samalla tällainen viesti on diskurssin rikkova interventio. Se edellyttää tarkastelutapaa, joka tunnistaa sen nimenomaan runoudeksi, joka ei noudata logiikkaa ja merkitsee ”negatiivisuuden väkivaltaista tunkeutumista diskurssiin” (Kris-teva 1993, 67).

Gadamer ajatteli keskustelun käsitteen kautta kuitenkin myös lyriikkaa ja draamaa, siis vuorovaikutusta, joka on kirjallisen kulttuurin ytimessä. Capurro tulkitsee Gadamerin keskustelukeskeisyyttä seuraavasti:

Kun Gadamer, Platonia seuraten, painottaa yhä uudelleen *keskustelun* merkitystä kirjalliselle traditiolle, silloin hän tekee samalla eron ihmisten välisen ymmärtämisen muotojen tai – kuten nykyään sanomme – kielelle *medioitumisen* välille (Capurro 2003, 96).³

Keskustelun käsitteellään Gadamer ei rajaudu vain tekstin ja lukijan väliseen tekstihermeneutiikkaan. Hänen huomionsa on kirjoituksessa medioituneena ihmistenvälisen keskustelun muotona. Capurron mukaan Gadamer kylläkin ottaa huomioon viestiin liittyvän välittymisen, mutta hänen unohtuksensa koskee itse hermeneutiikkaan kytkeytyvää seikkaa. Vaikka Gadamer liittyy koko filosofisen projektinsa *hermeneu-*termiin, niin hän jättää huomiotta sille läheisen *angelia-*termin. Viestintuoja Hermes oli luonnollisestikin Gadamerin suosikkiahmo, mutta Capurro kysyy, miksi Hermeksen tytär Angelia, viestin ilmestymisen hahmo, jää Gadamerilla täysin huomiotta. Capurron mukaan kyse on filosofisesta painotuksesta, ja jättäessään *angelia-*termin huomiotta

samankaltaisten visuaalis-dramaattisten ja aforistis-toimitettujen esitysmuotojen arvostukseen”.⁴

Sekä tekstin visuaalinen dramatisointi että sen aforistinen dramatisointi painottavat kuitenkin vain huomioarvoa. Kuitenkin laajasti ymmärrettynä ”semioottinen dramaturgia” ei välttämättä merkitse vain estetisoivaa lumoa. Myös kriittinen reflektio voi kuulua tällaiseen dramaturgiaan, kuten Brecht aikoinaan osoitti hyökätessään illuusio-teatteria vastaan.

Usein kyseenalaistamattomat arvot, kuten iskevyyt, vilkaistavuus ja esteettinen lumo ovat yleisessä verkkoviesticinnässä seikkoja, joita kriittinen poetiikka voi paljastaa. Käsitteellisessä mielessä poetiikan ja estetiikan ero viittaa tähän mahdollisuuteen: poetiikka viittaa tekemiseen ja valmistamiseen (*poiesis*), kun taas estetiikka viittaa havainnon tasoon (*aisthesis*). Näiden välinen ero saattaa olla varsin jyrkkä digitaalisen kulttuurin alueella.

Roberto Simanowski määrittelee verkkokirjoittamista käsittelevässä *Interfictions*-teoksessaan (2002) kriittisen poetiikan omaksi alueekseen. Se suuntautuu nimenomaan virtuaalisessa arkipäivässä vallitsevien esteettisten illuusioiden paljastamiseen. Kriittiselle poetikalle on ominaista se, että se reflektoi kriittisesti käyttämänsä mediaa. Olennaista sille ovat Simanowskin mukaan 1) estetisoituneen ilmiöpinnan rikkomisen, 2) todellisuusilluusion paljastaminen eli sen mielikuvan rikkomisen, että media raportoisi suoraan reaalityodellisuutta, 3) teknistynyt välinesuhdetta paljastava kriittinen poetiikka (mt., 164). Simanowskin luonnehdinta verkkotaiteen kriittisestä poetikasta on siis selvästi velkaa Jakobsonin näkemykselle poeettisesta funktioista. Simanowskin painotus on poetikassa, joka reflektoi automaattistuneita välinesuhteita, paljastaa sen konventioita ja luo distanssia itsestään selvään (digitalisoituneeseen) todellisuuskuvaan. Tämä poetiikka on kuitenkin laajempi kuin vain kieleen keskittyneen poeettisen funktion teoreema aikanaan: se pyrkii tekemään näkyväksi myös välineeseen ja välittymiseen liittyvää rutiininomaista toimintaa.

Molemmat edellä esitetyt seikat, verkkoteksti draamallisena esityksenä sekä esteettisten illuusioiden kritiikki, merkitsevät sitä, että verkkoteksti lähenee esityksen kaltaista tapahtumaa. Eräs painettujen tekstien näkymätön konventio on julkaiseminen. Julkaisemista on toki tutkittu runsaasti, mutta harvemmin itse painettu teksti on koskenut omaa julkaisemisen tapahtumaansa. Verkon myötä tekstin julkaisemisen konventiot ovat kuitenkin heikentyneet, ja samalla myös poeettinen huomio on kiinnittynyt siihen, mitä julkaisemisessa tapahtuu.

Editointi ja julkaiseminen

Verkkoon kirjoittamisen kokonaisuus edellyttää siis laajempaa analyysia kuin vain tekstin poetiikan tarkastelua. Uwe Wirth (2001) on painottanut editoinnin uutta asemaa

erityisesti hypertekstissä, mutta myös perinteisessä kirjoittamisessa. Wirth puhuu editointifunktioista, joka on Foucault’n tekijäfunktio-käsitteen pohjalta kehitelty. Samalla on syytä huomata funktio-käsitteen paluu sitten Jakobsonin poeettisen funktion. Myös editointi määrittyy tässä pelkästään funktio: ei ole eroa, kuka editoi, sillä editoija voi periaatteessa olla tekijä tai tekstin toimittaja. Vaikka sama henkilö voi sekä kirjoittaa että julkaista tekstin ja vaikka molemmat teot kuuluisivat monipuolisen subjektin taitojen repertuaariin, niin silti toiminta muodostuu erilaisista ja toisilleen vastakkaisista funktioista. Jo prosessikirjoittamisen yleisesityksissä on tapana erotella tekstin tuottamisen, tekstin muokkaamisen sekä viimeistelyn funktiot. ”Editoiva järjestäminen” on Wirthin mukaan kaikkea tekstin julkaisemista perustava performatiivinen operatio. Funktionaalisesti julkaisemisessa ei ole eroa sen suhteen, työstääkö tekijä itse jo kirjoitamaansa vai onko kyseessä kustannustoimittaja. Tekijäfunktio on näin ollen alisteinen julkaisijan funktiolle, vaikka näiden kaikkien eri funktioiden takana olisi yksi tekijä. (Wirth 2002, 424.)⁵

Editoinnilla Wirth tarkoittaa tekstin lukemiselle perustuvaa uudelleen kirjoittamista, toimittamista, valikoimista ja lopulta myös tekstin julkaisemista. Wirth osoittaa, kuinka paljon lähes kaikessa kirjoittamisessa on editointia. Performanssin kaltaisessa verkkokirjoittamisessa olennaista on se, että editointifunktion piiriin kuuluu myös tekstin julkaiseminen (*heraus geben*). (Mt., 423.)

Kysymys julkaisemisesta liittyy editointiin. Kun perinteistä kustantaja-julkaisijaa ei verkossa tarvita, voidaan kysyä, katoaako samalla julkaisemisen merkitys. Onko verkkokulttuurissa julkaisemisen sijaan olennaisempaa kuitenkin lukijan valta, hakemisen ja valikoimisen toimet? Jos näin on, riittäisi, että kirjoittaja vain järjestää työnsä verkkoon lukijan löydettäväksi. Kirjoituksen julkaisuuskontekstiin saattaminen kuuluu kuitenkin Wirthin mukaan editointifunktion piiriin.

Wirthin painottama editointifunktio liittyy keskusteluun ”tekijän paluusta” verkkokirjoittamisen alueella. Verkkonäyttämöillä virtuoosit ja taidollisen suvereniteetin osoittaminen on kiinnittänyt huomion persoonallisesta jäljestään tunnistettavaan tekijään. Samoin tutkimuksessa näkyy käänne 1990-luvulla vallinnutta lukijakeskeistä näkemystä vastaan. Tuolloin internetin ja ennen kaikkea hypertekstin ajateltiin merkitsevän lopullista tekijän kuolemaa, ja merkitysten luomisen vapauden uskottiin siirtyneen lopullisesti lukijalle (Landow 1997). Tämän jälkeen on tehty monenlaisia yrityksiä tekijän aseman palauttamiseksi, ja myös virtuaalisilla näyttämöillä nähtiin tekijän suvereniteetin paluuta. Toki tämänkään ajatuksen mukaan kyseessä ei ole kuitenkaan ”aidon” tekijäpersoonan paluu vaan tekijän muodonmuutos virtuaalitekijäksi. Tämän hahmon persoonalla ei ole merkitystä: hän on roolihahmo, joka toimii suverenisti tekstin sisäisessä tekstuurissa mutta myös sen ulkopuolisessa virtuaalitallassa.

Tekijän paluun kritiikki lähtee Wirthillä siitä huomiosta, että verkkotekstin jul-

tapahtumia. Tähän tarkoitukseen tragedian kirjoittajalla oli käytössään joustavampia-kin keinoja. Viestin välittämistä on korostettu tragediassa rituaalisesti, ja sille on luotu oma hahmonsä. Kolmanneksi sanansaattaja rinnastuu runoilijaan sen vuoksi, mitä on nähnyt. Molemmat ovat näkijöitä, mikä antaa heille etuoikeutetun puhevallan ja ekstradiegeettisen aseman tragediassa. (Barrett 2002, 70–73.) Samankaltaisen aseman saa myös moderni editoija, joka hänkin on ulkoisen ja sisäisen kynnyksellä. Välittäessään ja julkaistessaan kirjeen, siteeratessaan puhelinkeskustelua tai muokatessaan online-keskustelua editoija on näkijä, joka ilmaisee, mitä on saanut tietää.

Editointi on Wirthin keskeinen huomion kohde hänen hahmottaessaan viestin poetiikkaa. ”Chatten und klicken” -verkkoartikkelissaan (2000) hän käsittelee kirjeen, puhelinkeskustelun ja online-kirjoittamisen poetiikkaa. Wirth ei tee eroa fiktiivisten viestien kirjoittamisen ja todellisten viestien valikoimisen välillä, koska molemmissa tapauksissa viesti on muoto, jonka julkaiseminen edellyttää valikointia. Editoinnin poetiikasta kirjoittaessaan Wirth korostaa kirjeromaanin traditiota. Esimerkiksi sähköpostien tai online-keskustelujen käyttö elokuvassa tai kirjallisuudessa palautuu hänen mukaansa jo kirjeromaaneissa kehittyneeseen editoinnin poetiikkaan.⁷

Analysoidessaan viestin välittymisen poetiikkaa Wirth vain viittaa antiikin viestintuojaan hahmona, joka esiintyy näyttämöllä vain viestin saajan maailmassa. Vasta moderni kirjeromaani on tuonut esille myös viestin kirjoittajan maailman. Wirthin huomion kohteena on moderni subjektiivisuus ja välittömän tunteen ilmaisu. Platonin varoma emotiivinen ’magnetisoituminen’ voitiin huoletta tuoda esille sentimentaalisuutena, koska rationaalinen tieto hallitsi jo muita alueita. Wirth painottaa sitä, että kirjeromaanissa pyrittiin online-vaikutelmaan, mielikuvaan siitä, että kirjeet on laadittu subjektiivisesti juuri silloin, kun asiat ovat tapahtuneet. Kirjoittajan välittömän tunnetilan ilmaiseminen ja lähettäminen kohteelle kuului olennaisesti sentimentaaliseen kirjeromaaniin. Wirth kirjoittaa:

Sitä vastoin 1700-luvun ’moderni’ kirjeen poetiikka tuo mukaan kirjoittamisen hetken, tarkemmin ottaen: tunteen kirjoittamisen herkellä. Tunteellinen kirjeromaani luo kirjeen avulla kuvan kirjoittajan intiimistä tunnetilasta. (Wirth 2000).⁸

Sentimentaalinen kirje on siis ilmaissut kirjoittajan välitöntä tunnetilaa. Tämä on ollut mahdollista, koska kirjoituksen ja tunteen välillä uskottiin olevan suora yhteys: kirje säilöi tunteen siten, että viestin saajan uskottiin voivan eläytyä siihen. Kuitenkin kirjeromaanissa huomio kiinnittyi myös viiveeseen, joka kirjeen lähettämisen ja saamisen välillä on. Kirjeen viipyminen mahdollisti oman poeettisen liikkumatilansa. Myöhemmin siirtymä tunteiden ilmaisuun puhelinkeskustelussa ja sen esittämiseen romaanissa merkitsee tämän emotiivisen tilanteen muuttumista interaktiiviseksi. Puhelimen myötä on syntynyt välittömän tavoitettavuuden tarve, ja tunteita herättäväksi seikaksi on

tullut myös se, että yhteyttä ei synny: toinen ei soita tai vastaa puhelimeen.

Wirthin mukaan puhelimen käytön rutinoituminen merkitsi kuitenkin käyttäjilleen viestin välittyneisyyden katoamista: ”Kyse ei ole enää viestistä vaan myös välittymisestä [--] ja viestin välittyneisyyden katoamisesta” (Wirth 2000).⁹ Huomio viestin välittyneisyyden katoamisesta suoran online-yhteyden myötä ei kuitenkaan anna aiheutta nostalgialla, vaan nimenomaan verkkokirjoittamisen kannalta hän korostaa editointifunktion merkitystä. Toisaalta puhelinkeskustelun ja chatin poetiikka eivät kuulu enää viestin tradition piiriin vaan pikemminkin dialogin kirjallisen ja draamallisen taiteen pitkään traditioon.

Lopuksi

Viestintuojasta kirjeeseen, puhelinkeskusteluun ja sähköpostiin kulkee siis viestin välittymistapojen historia. Viestin ontologian kannalta keskeistä on viestin ja keskustelun välinen ero, joka on hermeneuttisessa filosofiassa jäänyt vähemmälle huomiolle. Rafael Capurro täydentää tätä aluetta erityisesti uudelle viestikulttuurille hyödyllisellä tavalla.

Wirthin keskeinen anti verkkokirjoittamiselle on editointifunktion korostaminen. Viestikulttuurille olennaista on hänen hahmottamansa poeettinen liikkumatila, joka ymmärretään laajemmin kuin tekstikeskeisessä poetiikassa. Tämä tila hahmottuu ensinnäkin viestin ja sen julkaisemisen väliin avautuvana valikoiminnan mahdollisuutena ja toisaalta viestiin olennaisesti kuuluvana etäisyytenä lähettäjän ja vastaanottajan välillä.

Kirjoituksen editoijan tehtävä on saattaa teksti julkiseksi. Editoijaa voisikin lopulta verrata kreikkalaiseen viestintuojaan. Molempien tehtävänä on ilmaista viesti, tuoda se julki. Heidän tehtävänsä kuuluvat kuitenkin aivan erilaisiin maailmoihin, joten niitä voi pitää korkeintaan sukulaisina. Olennaista on kuitenkin huomata, kuinka keskeinen käsite editointi on ja kuinka merkittävä traditio ja tehtävä sillä on uudessa viestikulttuurissa.

Viitteet

¹ Tämän yleisen viestin mallin Jakobson on omaksunut kielitieteestä. Siihen kuuluvat ääripäinä lähettäjä ja vastaanottaja, mutta ne ovat vain yleisenä kehyksenä, koska huomio kiinnittyy kieleen.

² ”Anstelle der vertikalen Botschaft tritt der philosophische *logos* und der *dialektische* Mitteilungsprozess, d.h. sachliche Fragen auf der Basis jeder Botschaften“ (Capurro 2003, 114). Tässä yhteydessä on huomattava, että vaikka Platon painotti sokraattisessa keskustelussa vain sellaista dialektiikkaa, jonka tehtävänä on viedä järjen viestiä eteenpäin, niin kansanomaisissa näkökulmissa sokraattisiin keskusteluihin liittyi toki monimielisyys (Kristeva 1993, 38).

³”Wenn aber Gadamer in der Nachfolge Platons immer wieder die Bedeutung des Gesprächs für die Auslegung der schriftlichen Tradition betont, dann bringt er dadurch zugleich den Unterschied in den Formen oder – wie wir heute sagen – in den Medien der zwischenmenschlichen Verständigung zur Sprache“ (Capurro 2003, 96).

⁴”für den charakteristisch ist, dass er auf der semiotischen Basisebene zu einer Revalorierung bildhaft-dramatischer und aphoristisch-inzenatorischer Darstellungsformen führt“ (Sandbothe 1998).

⁵Wirthin tarkastelukulman ulkopuolelle tosin jää kysymys siitä, millaista artikuloimatonta tekijäntietoa välittyy siirryttäessä tuottavasta kirjoittamisprosessista editointiin. Esimerkiksi perinteisen lyriikan kirjoittamiseen kuuluu runsaasti valikointia ja poeettista editointia sekä moninkertaista lukemisen ja kirjoittamisen vuorovaikutusta, jossa tekijä- ja editointifunktion erottaminen olisi kohtalokasta.

⁶”Die Instanz, welche die Funktion des Scribeur und des Lecteur verbindet, ist der Editeur, der als erster Leser und zweiter Autor das Geschriebene anderer zusammenliest und zusammenschreibt“ (Wirth 2001, 57).

⁷”Die Inszenierung des Chats ... besitzt eine Qualität, die zu einer Radikalisierung der Ästhetik des Briefromans führt“ (Wirth 2000).

⁸”Dagegen bringt die ”moderne” Briefpoetik des 18. Jahrhunderts den Moment des Schreibens, genauer: der Empfindung beim Schreiben, ins Spiel. Der empfindsame Briefroman läßt den Brief zu einem Porträt der intimen Gefühlslage des Schreiber werden“ (Wirth 2000).

⁹”Es geht also nicht mehr nur um die Message, sondern auch um die Übertragungswege – Stichwort „magische Kanäle“ bzw. um die Übertragungsgeschwindigkeit der Message“ (Wirth 2000).

Lähteet

AARSETH, ESPEN 1996: *Cybertext. Perspectives on ergodic literature*. Baltimore: J. Hopkins University Press.

ARENDRT, HANNAH 2002: *Vita Activa*. Suom. Eija Viitanen et al. Tampere: Vastapaino.

BARRETT, JAMES 2002: *Staged Narrative: Poetics and the Messenger in Greek Tragedy*. Ewing: University of California Press.

BOLTER, J. DAVID 1991: *Writing Space: the computer, hypertext and the history of writing*. Hillsdale: Lawrence Erlbaum.

CAPURRO, RAFAEL 2003: *Ethik im Netz*. Stuttgart: Franz Steiner Verlag.

CRYSTAL, DAVID 2001: *Language and the Internet*. New York: Cambridge University Press.

ESKELINEN, MARKKU 2002: *Kybertekstien narratologia*. Jyväskylä: Jyväskylän yliopiston Nykykulttuurin tutkimuskeskus.

GADAMER, HANS-GEORG 1985: Plato und die Dichter. *Gesammelte Werke Band 5, Griechische Philosophie*. Tübingen: Mohr, s. 187–211.

GENETTE, GÉRARD JA MORGAN THAIS 1989: *Modern Mimology: The Dream of a Poetic*

Language. *PMLA Vol. 104*, No. 2, s. 202–214.

GOLDHILL, SIMON 1986: *Reading Greek Tragedy*. Cambridge: Cambridge University Press.

HOLT, RICHARD 2004: *Dialogue on the Internet*. Westport: Praeger.

JAKOBSON, ROMAN 1979: *Aufsätze zur Linguistik und Poetik*. Frankfurt am Main: Ullstein.

KRISTEVA, JULIA 1993: *Puhuva subjekti. Tekstejä 1967–1993*. Suom. Pia Sivenius et al. Tampere: Gaudeamus.

LANDOW, GEORGE P. 1997: *Hypertext 2.0*. Baltimore: Johns Hopkins University Press.

LANHAM, RICHARD 1993: *The Electronic Word*. London: University of Chicago Press.

LAUREL, BRENDA 1991: *Computers as Theatre*. Reading, Mass.: Addison-Wesley.

MARSHALL, G. DONALD 2003: On Dialogue To Its Cultured Despisers. *Gadamer's Repercussions*. Toim. Bruce Krajewski. Ewing: University of California Press, s.123–144.

RYAN, MARIE LAURE 2001: *Narrative as Virtual Reality: Immersion and Interactivity in Literature and Electronic Media*. Baltimore: J. Hopkins University Press.

SANDBOTHE, MIKE 1998: Theatrale Aspekte des Internet Prolegomena zu einer zeichentheoretischen Analyse theatraler Textualität. Saatavilla [www.muodossa: <URL: http://www.muodossa.net/40.html>](http://www.muodossa.net/40.html), 09.02.2006.

SERRES, MICHAEL 1993: *La legende des anges*. Paris: Flammarion.

SIMANOWSKI, ROBERTO 2002: *Interfictions: vom Schreiben im Netz*. Frankfurt am Main: Suhrkamp.

WIRTH, UWE 2000: Chatten und klicken. Saatavilla [www.muodossa: <URL: http://www.netzliteratur.net/wirth/chatten_clicken.htm>](http://www.netzliteratur.net/wirth/chatten_clicken.htm), 09.02.2006.

WIRTH, UWE 2001: Der Tod des Autors als Geburt des Editors. *Text und Kritik*, Heft 152. Toim. Uwe Wirth s. 54–64. [Saatavilla myös [www.muodossa: <URL: http://user.uni-frankfurt.de/~wirth/texte/wirhautoeditor.htm>](http://user.uni-frankfurt.de/~wirth/texte/wirhautoeditor.htm), 09.02.2006.]

WIRTH, UWE 2002: Performative Rahmung, parergonale Indexikalität. Verknüpfendes Schreiben zwischen Herausgeberschaft und Hypertextualität. *Performanz. Zwischen Sprachphilosophie und Kulturwissenschaften*. Toim. Uwe Wirth. Frankfurt am Main: Suhrkamp, s. 403–433.

Sirkka Knuutila

Friederike Mayröcker – kun kuolema ja muusat ilmestyvät

Nuorena naisena olin jo hyvin herkkä kaikelle eroottiselle, rakastuin tuhat kertaa. Kaikki oli siinä. Mutta kuoleman ja muusien ilmestyttyä Ernst [Jandl] ja minä halusimme kulkea yhdessä kaiken läpi. (Ks. Radisch 2004.)¹

Itävallan nykyhetken runoilijoista tunnetuin ja tunnustetuin, Friederike Mayröcker (s. 1924), täytti 80 vuotta joulukuussa 2004. Mayröcker kuuluu Ingeborg Bachmannin ja Elfriede Jelinekin ohella niiden kolmen naiskirjailijan joukkoon, jotka ovat ratkaisevalla tavalla luoneet saksankielisen naiskirjallisuuden historiaa 1900-luvun Wienissä. Hänen laaja tuotantonsa koostuu pääosin lyriikasta ja kokeellisesta proosasta, mutta se sisältää myös lastenkirjallisuutta, näytelmiä ja kuunnelmia. Pitkän linjan avantgardistina Mayröcker on jatkuvasti testannut kielen rajoja ja tuottanut niin modernia keskuslyriikkaa, dadaistista leikittelyä kuin poliittis-yhteiskunnallista satiiria. Hänen viime vuosien lyriikkansa käsittää väkevää ja aistivoimaista urbaania luonnonrunoutta, jota sävyttävät menetyksen tunnot ja kuoleman läheisyys.

Mayröcker syntyi Wienissä ja kasvoi äitinsä hoivissa jäätyään muutaman kuukauden iässä isästään orvoksi. 11-vuotiaaksi asti hän vietti kesänsä isovanhempiensa luona pienessä Deinzendorfin kylässä Weinviertelissä ja sai siten kosketuksen luontoon. Upoaminen mielikuvitusmaailmoihin säästi hänet nuorena kokemasta sodan väkivaltaisuuksia Wienin kaduilla. Sodan aikana 1940-luvun alussa hän toimi lennonjohdon alaisuudessa.² Oltuaan vastentahtoisesti englannin kielen opettajana vuosina 1946–1969 Mayröcker antautui vapaaksi kirjailijaksi. Hän osallistui ”Wiener Gruppen” toimintaan, johon kuuluivat mm. Gerhard Rühm, H. C. Artmann ja Andreas Okopenko. Ratkaisevaksi muodostui kuitenkin hänen vuonna 1954 alkanut ystävyytensä ja yhteistyönsä kirjailija Ernst Jandlin kanssa. Elämänkumppanuus jatkui 46 vuotta aina Jandlin kuolemaan saakka. Vaikka yhteiselämän pohjana olikin henkinen sukulaisuus, taiteilijapari asui saman rakennuksen eri asunnoissa. *Die Zeit* -lehdelle antamassaan 80-vuotishaastattelussa Mayröcker sanoo onnistuneen rakkaussuhteensa perustuneen partnerin hyviin ominaisuuksiin: toisaalta Jandl oli suorasukaisen avoin luovan työn kysymyksissä, toisaalta hänen luotettavuutensa loi turvallisuudentunnetta, jonka ansiosta kumpikin kirjailija saattoi toteuttaa itsenäisesti omaa uraansa (Radisch 2004).

Laaja ja palkittu tuotanto

Mayröckerin tuotanto käsittää yli 80 nimikettä, ja hänelle on myönnetty miltei kaikki saksalaisen kielialueen tärkeimmät huomionosoitukset ja palkinnot.³ 1950-luvulla hän

kirjoitti modernia keskuslyriikkaa ja luotti tavallisen kielen kykyyn ilmaista emotionaalisia tiloja. 1960-luvun alussa perinteinen tyyli osoittautui ahtaaksi. Seurasi vapauttava murros: Mayröcker alkoi kursailematta yhdistellä kaiken vastaansa tulevan arkisen ja populaarin tekstiaineksen (ks. Lindemann 1979). Montaasitekniikoilla syntyneitä groteskeja runokollaseja leimasi radikaali parodinen vire, ja niitä säestivät joskus yksinkertaisen vitsikkäät piirrokset. Jandl aloitti samoihin aikoihin äänirunoutensa, joten ei olekaan ihme, että parin yhteistyönä syntyneet, musiikkia ja hälyääniä monipuolisesti hyödyntävät kuunnelmat palkittiin juuri melodisuutensa ansiosta. Kuvaava esimerkki Mayröckerin tämän kauden lyriikasta on kokoelma *Tod durch Musen* (1966). Tekstien mattomainen kudos perustuu yhä enemmän dialogisuuteen: Mayröcker ei kirjoita mistään aiheesta ylhäältä käsin, *über*, vaan aina horisontaalasti joko *durch* eli jonkin läpi tai *mit*, jonkin kanssa, kuten osoittavat runojen otsikot ”Text mit den langen Bäumen des Webstuhls”, ”Text mit William Blake”, ”Text mit Steinen” ja ”Text mit Erdteilen” tai ”Text ’bei mozambique’” ja ”Text dem Mazedonischen angenähert” (Lindemann 1979, 9). Kuten jo näistä otsikoista käy ilmi, Mayröckerin tuotannolle ominaisia piirteitä ovat laajat aihepiirit ja intertekstuaalisuus.

1970-luvulla Mayröcker siirtyi kirjoittamaan etupäässä proosaa, kuunnelmia ja näyttämötekstejä. Romaaneista mainittakoon *Je ein umwölter Gipfel* (1973) ja *Das Licht in der Landschaft* (1975). Molemmat edustavat Mayröckerille tyypillistä tajunnanvirtatyylä, jota hän sittemmin on kehittänyt ja monipuolistanut. Edellisen romaanin kerronta perustuu vuorottelulle ”hän sanoi” – ”me sanoimme” (*sagte er – sagte sie – sagten wir*), kun taas jälkimmäisessä minäkertojan muisti- ja mielikuvien vaihtelu sulattaa nykyisen ja menneen yhteen kertomukseksi mielen draamasta. 1980- ja 1990-luvun kokeelliset proosateokset muuntelevat samaa mattomaista tekniikkaa ja huipentuvat intertekstuaaliseen romaaniin *brütt oder Die seufzenden Gärten* (1998) (ks. Winkler 2004). Omien sanojensa mukaan Mayröcker saavutti kirjoittaessaan *brüttiä* (saksannorskan sanasta *brut*, ’raaka’, ’tunnoton’) vihdoinkin täyden piittaamattomuuden sekä itsensä että kirjallisen maailman rajoituksista, elämyksen, josta hän yhä luovana tilana unelmoi (Radisch 2004). Lisäksi *brütt* merkitsi paluuta elinvoimaiseen lyriikkaan, jota oli ennakoanut kokoelma *Notitz auf einem Kamel* (1996). Valaisevan katsauksen Mayröckerin taiteelliseen ajatteluun tarjoaa proosarunoa ja vapaamuotoisia esseitä sisältävä *Magische Blätter IV* vuosilta 1983–2001, varsinkin kun sen sisältämät tekstit tuskin antautuvat mainituille geneerisille luokituksille.⁴

Jandlin kuoltua vuonna 2000 syntyi proosateos *Requiem für Ernst Jandl* (2001), surun ja valituksen kirja. Siinä kuolleen kumppanin kanssa käydyt keskustelut kietoutuvat sisäisiin pohdiskeluihin ja ulkomaailmasta tunkeutuviin ääniin. Uusimman lyriikan arjesta ja luonnosta purkautuvien elämysten osin elegiset piirteet löytyvät runoteoksista *Mein Arbeitstrol* (2003) ja *Die kommunizierenden Gefäße* (2003). Runoi-

lijän 80-vuotispäiväksi julkaistiin yli tuhat runoa sisältävä teos *Gesammelte Gedichte 1939–2003* (2004). Syksyllä 2005 tästä mammuttiopuksesta ilmestyi jo kolmas painos, samalla kun markkinoille tuli Jandlin muistoksi kirjoitettu romaani *Und ich schüttelte einen lieblich*.

80-vuotisjuhlassaan Mayröcker sai harvinaisen lahjan. Hänen runonsa ”was brauchst du” (”mitä tarvitset”) vuodelta 1995 käännettiin noin 150 kielelle eri puolilla maailmaa.⁵ Kääntäjien itse käsin kirjoittamat lehdet sidottiin kirjaksi. Tässä uniikkissa teoksessa on suoranaisia kalligrafisia aarteita ja kiehtovin käsialoin kirjoitettuja tekstejä, jotka edustavat sekä tuttuja että vieraita, suuria ja pieniä kieliä ja murteita kaikista maanosista, kertoo käännösten kokoajana toiminut Christel Fallenstein. Sana on kulkenut maasta toiseen, ja käännöksiä lähetetään vieläkin Wieniin. Syyskuussa 2005 saapui mm. tieto Afrikasta zulun- ja xhosankielellä valmistuvista versioista. Innostus sai alkunsa siitä, että ”was brauchst du” kuuluu eräänlaisena hiljaisena julistuksena Mayröckerin jokaiseen lukutilaisuuteen, *Lesungin*, joita hän pitää edelleen tiuhaan tahtiin ympäri Eurooppaa.

Monen tyylin taituri

Kun runoilijan ura on pitkä ja vaiheikas, on mahdollista esitellä vain pieni tyyliotos koko laajasta repertoarista. Mayröckerin taiteen tärkein ja pysyvin ominaispiirre on kuitenkin nimettävissä: taipumus kokea ja löytää kieli yhä uudelleen uusia mentaalisia hahmoja synnyttävänä välineenä. Lauseella ”Ich sehne mich nach meinen ungeschriebenen Werken” (kaipaam kirjoittamattomia teoksiani) Mayröcker painottaa kirjoituksensa olevan orgaaninen osa elämän jatkuvuutta. Toisin kuin Jelinek hän ei usko kielen olevan merkityksen antajana tuhoutunut, *kaputt*, vaan hän luottaa satunnaisen henkilökohtaisen elämyksen kieleksi muuntuvaan voimaan. (Radisch 2004.) Yleisöä viehättääkin juuri runoilijan kielen autenttisuus ja kiihkeä tempo. Nämä ominaisuudet vetävät puoleensa myös puolta nuorempia, keskieuropalaiseen hybriikseen turhautuneita runoilijoita, kuten Mayröckerin vankkumattomiin ihailijoihin kuulunut runoilija Thomas Kling (2001) on todennut. Siksi tähän esittelyyn suomentamani esimerkkirunot edustavat Mayröckerin 2000-luvun tyyliä, nimenomaan sitä ruumiillisuuteen juurtunutta autenttisuutta, jonka kaikupohjana on ihmisen kuolevaisuus.

Mayröcker ilmoitti jo 1970-luvulla pyrkimykseseen ilmaista eriaikaisten ilmiöiden (*Vorgang*) samanaikaisuutta ihmismieleessä (Lindemann 1979, 9, 16).⁶ Tätä vaatimattomalta kuulostavaa mutta vaativaa päivittäistä päämäärää kuvaa ehkä parhaiten Tomas Tranströmerin käsite *sanningsbarriär* (*totuudenkynnys*): se paikka, jossa sisäisen ja ulkoisen maailman kohdatessa ”kirjoitus tulee näkyväksi” (Westerberg 1996, 77). Eriaikaisten ilmiöiden kielellinen fuusio ei kuitenkaan Mayröckerillä johda aforistiseen tyyneyteen tai sovintoon. Hänen sisäinen seismografinsa rekisteröi arkipäivän impuls-

sivirtaa tietoisien ja esitietoisien kynnyksellä niin, että fyysisten aistimusten ja assosioivan kielen välinen affektitilalaus purkautuu sarjallisesti kuvasta toiseen. Itseään vastaan protestoiva kieli tuntuu kantavan kirjoittamisen vimmaa niin kauan, että sisäisen tai ulkoisen riittävä synteesi on saavutettu.

Mayröckerin 1960-luvun alussa kokeman tyyllillisen käänteen vaikutus ulottuu uusiin runoihin asti. Montaaitekniikka muokkasi kirjoittajastaan intertekstuaalisuuden taiturin. Tuloksena on kaiun tavoin etenevää, visuaalisia havaintoja, tuntemuksia ja faktuaalisia elementtejä metaforiksi muuntavaa ajatusten virtaa (ks. Hell 1985, 239; vrt. Lehtonen 1981). Mayröckerin runouden tunnusmerkkejä ovat kaksoismerkityksiä tuottava säkeenylytys, ketjuuntuva melodinen allitteraatio, neologismit sekä assosiaatioille ja lipsahduksille perustuva luettelomaisuus, jotka tuottavat yhteismitattomia elämyksiä ja merkityksiä. Silloittavina elementteinä ovat sitaatit, huudahdukset ja side-sanat, kuten rytmisesti toistuvat ja- tai koska-sanat sekä puheenomaiset luulen- tai erityisen tyyppillinen nimittain-sana. Typografisiksi keinoiksi ovat vähitellen vakiintuneet kaksoispiste ja toisistaan erillään oleva pistepari, sitaattien kursivointi sekä tärkeiden asioiden korostus *mit Kapitälchen* eli pienten kirjainten kokoisin versaailein. Samoin saksan epämääräisen artikkelin sijasta käytetty numero 1 on omiaan nostamaan esiin jonkin yksittäisen asian ilmiöiden luettelossa. Erikoisuutena on säilynyt saksan kaksois-kirjaimen kirjoittaminen kirjaimilla sz, mikä juontaa Mayröckerin ensimmäisestä kirjoituskoneesta, jossa ß-merkkiä ei ollut.

Ajatuslepatuksesta aivoihmeeseen

Mayröcker tunnustaa olevansa *Lumpensammlerin*, roskisdyykkari, joka työstä keräämänsä mielenkiintoiset jätteet kääntämällä ne nurin. Hän on saanut virikkeitä muun muassa sellaisilta kirjailijoilta kuin Beckett, Derrida, Musil, Barthes, Duras ja Bataille, vain muutamia mainitakseni. Toinen ehdoton innoituksen lähde on musiikki, kuten Maria Callasin laulut tai Bachin kantaatit.⁷ Nuoruusvuosien jälkeen Mayröckerin käsitys runouden tehtävästä on sekin kääntynyt ympäri. Hän sanoo uskoneensa maksimiin ”Kauneus on totuus”, mutta nykyisin hän sanoo mieluummin ”Totuus on kauneus.” (Radisch 2004.) Näin hän ilmaisee hakeutuvansa lähelle sitä, mitä simulacrumien maailmasta ei enää tahdo löytyä. Mikään yksittäinen kohde ei ole itsessään kaunis, vaan sen luonne näyttytyy nopeassa kaksoisvalaistuksessa, esim. kun Itävalta koetaan ja kirjoitetaan Italian läpi tai kasvillisuus ja luonnonelementit lapsuuden elämysten läpi (vrt. Kling 2001). Runoilija nimittää tätä intuitiivista metodiaan termeillä *Denkflattern* (ajatuslepatus), *Schädelfreude* (pääkoppariemu) ja *Gehirnwunder* (aivoihme). Yksityisestä aisti- ja ajatusnautinnosta on muokkautunut maailmaan suuntautuva, lukijan ajattelun pohjia hämmentävä instrumentti.

Poimiessani näytteitä oheiseen valikoimaan runoilijan 2000-luvun tuotannosta

wie und warum ich dich liebe

wenn du es bist bin ich nicht sicher ob ich es bin
 was dich bedroht ist bedrohlich für mich
 der Spiegel in den ich blicke an jedem Abend
 hält mir gleichzeitig entgegen dein Bildnis und meines
 das Geheimnis im Dunkel deines Herzens ist nicht
 um von irgendjemandem gelüftet zu werden
 es zieht mich an am gründlichsten und am tiefsten
 und ist vermutlich das Motiv meiner unbeirraren Liebe

für Ernst Jandl zum 70. Geburtstag, 22.7.95

miten ja miksi rakastan sinua

kun sinä olet se en ole varma olenko se minä
 mikä uhkaa sinua on uhkaavaa minulle
 peili johon katson joka ilta
 näyttää yhtäältä sinun kuvasi ja minun
 salaisuus sydämesi pimeydessä ei ole
 tulla kenen tahansa paljastamaksi
 se vetää minua puoleensa perustavimmin ja syvimmin
 ja on oletettavasti järkkymättömän rakkauteni motiivi

Mimosen im Glas

zum Heulen sage ich zum Heulen nach Bethlehem diese
 Mimosen im Glas in der Vase mit Lippenblüte und STAUBE
 solch Traum und STAUBE während die Seide die Seele des
 Morgens wie *grauer Sport usw.*, Kämme von feuchter Locke
 dunstige Ringel über der Dachtraufe – was 1 Tag ist!
 was für 1 Tag ist! Die Lampe über den aufgerissenen
 Briefen: 1 Schimmer der Tränen der schwarzweisz gefleckte
 Stein ehemals Briefbeschwerer jetzt Fuszschemel, Kleinst-
 format . . ach in Nebel Frühe im Weihrauch deines Schulter
 Geflechts und im weisz sprieszenden Baum am Straszrand
 die ersten wabernden Bienen. Die Mimosen im Glas als
 Trauerweiden über den Rand des Glases hängend – so
 erschöpft, dieses ganz vertrocknete Blatt: Palmblatt
 plissierte Wildnis nämlich himmelfarben und graugrün, sein
 bleicher Stengel 1 Federkiel. Heute aufgewacht mit dem Wortkürzel
 „Charms getrunken . .“

für Christel Fallenstein 25.3.00

Mimoosia lasissa

ulvoa sanon ulvoa Betlehemiin nämä
 mimoosat lasissa maljakossa huulikukinto ja PENSAS
 tuollainen uni ja PENSAS samaan aikaan silkki aamun
 sielu kuin *ankeaa urheilua jne.*, karmat kosteasta kiharasta
 utuinen kiehkura kattokourun yli – mikä 1 päivä onkaan!
 millainen 1 päivä onkaan! Lamppu aukirevittyjen kirjeiden
 päällä: kynnelten 1 kiilto mustavalkoiseksi tahrutunut
 kivi muinoin kirjepaino nykyisin jalkajakkara, pienintä-
 kokoa . . ah sumussa aamu hartiapunoksesi
 suitsukkeessa ja valkeana versovassa puussa kadunreunalla
 ensimmäiset väreilevät mehiläiset. Mimoosat lasissa
 itkupajuina lasin reunojen yli riippuen – niin
 nääntyneinä, tämä lopen kuivunut lehti: palmunlehti
 pliseerattu viljeys nimittäin taivaanvärit ja harmaanvihreä, sen
 kalpea varsi 1 sulkakynä. Tänään herännyt sanalyhenteeseen
 ”Harmsia juoneena . .”

tempelhüpfen

“ . . ach, ich weisz es, und es ist mir
 egal . . ” : R. S. Thomas, weil, ich brenne ich flenne
 ich flamme ich züngle ich zehre, weil, ich zahne verzehre,
 als Flechten die Feuerzungen meinen Rücken hinab wie sie bersten
 (Verbum) meine vergilbte Haut und verlumptes Herzareal,
 weil, ich lungere schmutze schmeisze mich gegen die Wand,
 weil, ich phantasiere wiederhole mir den miszglückten Tod
 meiner Mutter vor genau 70 Jahren, weil, ich fluche ich flenne
 ich durchdringe mich selbst ich zehre ich zerze mir
 Haut und Farbe und Sprache von diesen meinen brüchigen
 Knochen, weil, ich sauge das eigene Blut sobald das Messer
 absichtlich dieses Messer das Spiel mit dem Messer am
 Handgelenk, weil, ich brenne ab diese Haare diese Zunge und
 Zähne obwohl : bin ich noch nicht bereit zum Sprung von
 der Höhe des Dachgeschosses, ich flenne ich flamme ich
 zünde mich an die Flechte der Flamme mein Rückgrat entlang
 wie Dalís in Flammen stehende Giraffe nicht wahr, weil,
 ich schreie ich tobe ich stampfe mich selbst bis an
 die Knöchel in die aufgeweichte Erde des verkommenen
 Rasenstücks neben der Fahrbahn . . *wo Andalusien?*, würde
 ich diesen Himmel ertragen, – nein. Lieber verkrusteten
 Auswurf auf dem Asphalt lieber wälzen im tiefsinnigen
 Ekel im Unflat (der Emotion), ich meine Hagiographie eines
 von verdreckten *Gassenkindern* mit Kreide gekritzelten Tempels
 im Proletenpark : HIMMEL / HÖLLE . . ich glaube die Himmelsleiter
 hatte 6 Sprossen und oben fing der Engel die behutsam
 geworfenen Steine auf, oder was.

11.12.00

tempelhyppelyä

” . . ah, tiedän sen, ja se on minulle
 yhdentekevää . . “ : R. S. Thomas, koska, palan nyyhkytän
 liekehdin loimuan riudun, koska, saan hampaat kalvan,
 punoksina tulenkielek selkääni alas miten ne puhkeavat
 (verbum) kellastunut ihoni ja repaleinen sydänala,
 koska, vetelehdin sottaan paiskaudun seinää vasten

koska, kuvittelen toistan itselleni äitini epäonnistunutta
 kuolemaa tasan 70 vuotta sitten, koska, kiroan nyyhkytän
 tunkeudun itseni läpi riudun raastan itseltäni
 ihon ja värin ja kielen näistä murenevista
 luistani, koska, imen oman vereni niin pian kuin veitsi
 tahallaan tämä veitsi leikki veitsen kanssa
 ranteessa, koska, palan loppuun nämä hiukset tämä kieli ja
 hampaat vaikka : en ole vielä valmis hyppyyn
 kattokerroksen korkeudelta, nyyhkytän liekehdin
 sytytän itseni liekkipunos selkäydintäni pitkin
 kuin Dalín liekeissä seisova kirahvi eikö totta, koska,
 huudan riehun survon itseni aina
 rystysiin asti tärveltyneen nurmikon pehminneeseen
 maahan ajotien vieressä . . *missä Andalusia?*, tulisinko
 sietämään tätä taivasta, – ei. Mieluummin ruvettuneena
 hylkynä asvaltilla mieluummin vierii raskasmielisessä
 inhossa (emootion) saastassa tarkoitan erään
 likaisten *katulasten* liidulla töhertämän temppelin hagiografiaa
 köyhäinpuistossa : TAIVAS / HELVETTI . . luulen taivaantikapuissa
 oli 6 puolapuuta ja ylhäällä enkeli sieppasi kiinni
 varovasti heitettyt kivet, vai mitä.

das Blechgedicht (tiefst)

auf Messers Schneide wie die Vögel mir
 weinten die Haare die letzte glühende Sonnenwende
 als die Haare mir wehten, und saszen im Laubengarten
 Ende August und in der Gasthauslaube (Leopoldstadt)
 : Gasthausnatur, und weinlaubumwunden und athmeten
 Mond und saszen und sagtest du : das ist / das Ende
 des Sommers, 30, 40 Jahre vergangen, aber dieser
 Hauch von Sommer von zärtlichem Sommer Ende
 auf Messers Schneide der Nachmittag, der Azur,
 nestelte, der Azur an mein Herz, weinte mir
 Schwalbe und Nachtigall eines Kusses nämlich
 in dieser blauen Nacht eines Kusses nämlich
 Verhältnis auch um. Man möchte sehr Tugend, *das
 Hungerbrot aber das ich jetzt essen musz* –

24.3.01

Peltiruno (syvin)

veitsen terällä kuin linnut
 itkivät hiukseni viimeinen hehkuva auringonkierros
 kun hiukseni hulmusivat, ja istuimme lehtipuutarhassa
 elokuun lopussa ja ravintolan lehtimajassa (Leopoldstadt)
 : ravintolaluonnossa, ja viininlehtien ympäröiminä ja hengitimme
 kuuta ja istuimme ja sanoitko sinä : tämä on / kesän
 loppu, 30, 40 vuotta kulunut, mutta tämä
 kesän henkäys hellän kesän loppu
 veitsen terällä iltapäivä asuurinsini,
 kohensi, asuurinsini sydäntäni, itki minussa
 suudelmaan pääskyen ja satakieli nimittäin
 tässä suudelmaan sinisessä yössä nimittäin
 suhdetta myös itki. Tahtoisi kyllä olla kunnollinen, *mutta*
nälkäläipä joka minun nyt on syötävä –

Fotografie

mit seiner groszen linken Hand
 bedeckt er meine grosze rechte Hand
 mit seiner groszen warmen linken Hand
 bedeckt er meine grosze kalte rechte Hand
 ich habe meine grosze rechte kalte Hand versteckt es liegt
 beschützend seine grosze linke warme Hand auf meiner flüchtigen
 rechten groszen kalten Hand während
 uns Stefan Moses fotografiert im Jahre 76
 mit unserer je anderen groszen Hand Gesicht verdeckend
 (wie Stefan Moses es verlangt) –
 wir halten uns umklammert so in dieser unscheinbaren
 Geste die mir im nachhinein die Träne preszt
 aus meinem unsichtbaren Auge . . dein
 Blutstrom flieszt in meinen Blutstrom über
 dann in verwilderter Unsterblichkeit von Liebe

für Ernst Jandl 2.3.03

Valokuva

suurella vasemmalla kädellään
 hän peittää minun suuren oikean käteni
 suurella lämpimällä vasemmalla kädellään
 hän peittää minun suuren kylmän oikean käteni
 olen piilottanut suuren kylmän oikean käteni suojelevana
 lepää hänen suuri vasen lämmin kätensä minun pakenevan
 oikean suuren kylmän käteni päällä kun
 Stefan Moses valokuvaa meidät vuonna 76
 kummankin peittäessä toisella suurella kädellään kasvonsa
 (kuten Stefan Moses vaatii) –
 me pysymme näin toisiimme tarrautuneina tässä vähäisessä
 eleessä joka edelleenkin puristaa kyynelen
 näkymättömästä silmästäni . . sinun
 verivirtasi tulvahtaa minun verivirtaani
 silloin rakkauden villiintyneessä kuolemattomuudessa

SO VOR MICH HIN –

so möchte ich mein Leben hin-
 bringen so vor mich hin so Grusz und Lebewohl so
 vor mich hin der grüne Berg ach weisst du noch
 zum Grusz und Lebewohl, so vor mich hin, Verzagt-
 heiten (so vor mich hin) die Sträucher Blumen Blüten-
 bäume, durch Wiesen streichen vor mich hin, *wo ist*
mein Nimmermehr? Wie oft hab ich versagt, wie oft unrecht
 getan, die Föhrenwälder voller Schlehenblüten, die
 Hauswurz krönt den Stein. Wenn es dich regnet bin ich deine Erde
 wenn es dich regnet bin ich deine Nacht, im Hintergrund 1
 Stuhlbein (Giacometti) : die nächste Majestät, die stillen
 Dinge! reden nicht und flennen nicht mit ihnen ist
 der Umgang leicht. Diese Gedichte sind elliptisch, sagt er,
 schon oben : droben zirpend bei Zypressen : zirpenden
 Zypressen, der Briefkommet, *er stand in Wolken*, er der Baum,
 (die Abendsocke) (hårlock) so bescheidene Dinge! das Eichenblatt der
 Tulpenbaum, der Märzenbecher, Quittenbusch – 1 Seufzerfrühling

muokattu uudissana *Besserwessi* tuli käyttöön.

Ensimmäinen suuri riita yhdistyneen Saksan kirjallisuuselämässä syntyi vuonna 1990, pian muurin kaatumisen jälkeen, kun alun perin niin lännessä kuin idässä arvostettu kirjailija Christa Wolf julkaisi pitkään pöytälaatikossa maanseen novellin *Was bleibt*, jossa hän kuvailee, kuinka hän oli joskus huomannut, että hän itse oli turvallisuusministeriön ”Stasin” vakoilun kohteena. Novellin tyly vastaanotto lännessä paljasti syvän epäilyn Itä-Saksan kirjallisuuselämää kohtaan. Wolfia pidettiin nyt opportunistina, joka ei ollut DDR:n aikana uskaltanut avoimesti arvostella maansa politiikkaa, mutta heti valtion kaaduttua yhtyi sen äänekkäiden arvostelijoiden joukkoon. Tapaus nosti esiin kysymyksen siitä, miten kirjallisuus voi – ja miten sen pitää – käsitellä muistoja ja missä kulkee rehellisyyden raja.

1990-luvun alussa ”voittajien” oli tietysti helppoa arvostella kaatuneen DDR:n entistä kulttuurieliittiä. Harvat näkivät, että muurin kaatuminen toisi muutoksia koko Saksan kulttuuriin. Tässä yhteydessä voi mainita länsisaksalaiskritikko Frank Schirrmacherin (1990), joka oivalsi, että jälleenyhdistyminen itse asiassa vei myös Länsi-Saksan kirjallisuuden päätepiesteensä. Vaikka lännen kulttuurielämästä oli puuttunut samanlainen valtion tiukka kontrolli kuin idässä, jälkikäteen voi havaita, kuinka Saksan valtiollinen jako ja poikkeukselliset poliittiset olot olivat vaikuttaneet myös Länsi-Saksan kirjallisuuteen ja käytännössä rajoittaneet kirjailijoiden toimintaa. Vaikka Saksan Liittotasavalta oli jo paljon ennen vuotta 1990 oppinut käyttäytymään merkittävän suvereenin valtion tavoin ja ihmiset olivat jo pitkään tottuneet elämään jaetussa maassa kohtuullisen normaalisti, poliittiset olot pysyivät valtion olemassaolon aikana poikkeuksellisina. Valtion suvereniteetti oli kuitenkin rajoitettu, ja sen itäraja oli kaikkea muuta kuin normaali.

Nämä poikkeukselliset seikat nostattivat yleistä keskustelua vasta, kun muuri oli kaatunut. Myös lännessä mietittiin, oliko maan suvereniteetin puute kenties kuitenkin vaikuttanut koko sodanjälkeisen ajan julkiseen ilmapiiriin. Olisi varmasti liioiteltua puhua suoranaisesta itesensuurista, mutta Länsi-Saksan sodanjälkeiseen kirjallisuuteen oli tavallaan sisältäpäin kehittynyt kohtuullisen tiukka poliittinen linjaus. Kannotossaan keskusteluun Christa Wolfin novellista *Was bleibt* kriitikko Ulrich Greiner (1990) kuvaili entistä länsisaksalaista kirjallisuuselämän ilmapiiriä luomalla termin *Gesinnungsästhetik*, josta sittemmin tuli paljon käytetty haukkumasana. Sanalla kuvattiin kirjailijoiden jatkuvaa pyrkimystä tuoda poliittinen korrektius näkyvästi esille. Siihen kuului tapa sekoittaa omiin kokemuksiin perustuviin kertomuksiin oikea ideologinen tulkinta, ja tämä tapa koski erityisesti kansallissosialismin ja sotamuistojen käsittelyä. Sekä Schirrmacher että Greiner näkivät, että länsisaksalaisten kirjailijoiden valtavirran tärkeimmäksi tehtäväksi oli tullut todistaa omaa poliittista tietoisuuttaan ja moraalista puhtauttaan.

Ongelmana näyttää olevan se, että julkinen muisti – siinä muodossa kuin historiantarkistus sen esittää – on diskurssina niin voimakas, että yksityinen muisti joutuu taipumaan sen edessä. On esimerkiksi melkein mahdotonta lukea mitään yksityistä elämäkertaa, ilman että lukijan tiedot historiasta vaikuttaisivat tulkintaan ja lukukokemukseen. Tämä tosiasia luo tiettyjä odotuksia, jotka kirjailijat ottavat huomioon myös kirjoittaessaan. Saksan sodanjälkeisen kirjallisuushistorian yllättävän selkeä kausijako peilaa sitä, kuinka eri tavalla eri sukupolvet ovat suhtautuneet julkisen muistin ja yksityismuistojen suhteeseen. Länsisaksalaisen sodanjälkeisen kirjallisuuselämän jälleennousun aloittivat Ryhmä 47:n alkumanifestit. Niistä liikuttiin 1960-luvun kulttuurielämän politisoitumisen kautta 1970-luvun uussubjektivismiin. Näihin vuosikymmeniin mahtuu hyvin erilaisia tyyliuuntauksia, mutta koko kauden yhteiseksi tekijäksi jäi pyrkimys tuoda esiin suhde menneisyyteen mahdollisimman yksiselitteisesti. Sodanjälkeisten vuosikymmenien saksalaisessa kaunokirjallisuudessa kirjat olivat useimmiten selvästi joko fiktiivisiä tai dokumentaarisia. Molemmissa oli hyvin selkeä näkemys menneisyydestä, joka perustui enemmän faktoihin kuin yksilölliseen muistiin. Muistojen ja erityisesti muistin problematisoinnille sen sijaan ei juuri ollut tilaa.

Ulrich Greinerin luoma käsite *Gesinnungsästhetik* ja varsinkin sen hieman pejoratiivinen sävy ovat merkille pantavia, koska termillä annetaan ymmärtää, että kyseinen kirjallisuusperinne ei aina ole ollut täysin aitoa ja rehellistä. Viimeistään kylmää sotaa seuranneessa, poliittisesti monimutkaisessa maailmassa aiempi yksiselitteisyys ei enää vakuuttanut. Nyt kysyttiin, olivatko kirjailijat käsitelleet tätä aikaa niin kuin he itse olivat sen kokeneet. Vai onko muisti kenties suodattanut jälkiviisauden ja pedagogisten tarkoitusten filترین läpi? Mitä meidän tulee ajatella täysin oikeutetusta ja tarpeellisesta syyllisyyden tunteesta ja poliittisesti korrektista keskittymisestä saksalaisten rikolliseen toimintaan maailmansodassa? Johtivatko ne kenties siihen, että oman väestön kärsimysten käsittely on jäänyt toiseksi sen takia, että se on uhannut sotkea selkeän mustavalkoisen mallin hyvästä ja pahasta?

Edellisen kaltaisia kysymyksiä esitti muun muassa Englannissa professorina toiminut W. G. Sebald, jonka proosateokset, erityisesti *Austerlitz* (2001, suom. 2002), ovat saavuttaneet maailmanlaajuista tunnustusta ja jota ei voi epäillä revisionistisista pyrkimyksistä historian ymmärtämisen suhteen. Vuonna 1997 Zürichin yliopistossa pidetyssä luentosarjassa Sebald ihmetteli, miksi niin harva kirjailija on kirjoittanut Saksan kaupunkien ilmapommituksista, jotka niin monet olivat varmasti itse kokeneet. Sittemmin myös kirjana ilmestynyt luentosarja herätti suurta keskustelua, jonka aikana kävi ilmi, että pommituksia käsittelevää kirjallisuutta oli todellisuudessa selvästi enemmän kuin Sebald oli arvioinut. Kuitenkin hänen kysymyksenasettelunsa lienee oikeutettu. Voi tuntua merkilliseltä, että näin voimakkaasta kokemuksesta kirjoitetaan suhteellisen vähän. Toisaalta ilmiö ei rajoitu Saksan kaupunkien siviiliväestöön, vaan

taistelukenttä ja liittyy Napoleonin koko Eurooppaa koskevaan yhdistämisen- ja modernisimisprojektiin. Myös yksi Pariisin päärautatieasemista on saanut nimensä Austerlitzin taistelun mukaan. Kirjassa tämä Pariisin asema on juuri se, josta Austerlitzin isä luultavasti vietiin keskitysleirille, ja se on myös paikka, jolla kirjan päähenkilö ja kertoja tapaavat toisensa viimeistä kertaa. Austerlitzin nimen kautta muodostuu verkko, joka yhdistää rautatieverkon tavoin kirjan eri teemat. Se tuo esille yhteydet modernin ihmiskunnan monien megalomaanisten projektien, kuten siirtomaavalloitusten, Euroopan yleisen teollistumisen ja natsien rotupolitiikan välille. Lopuksi voi vielä mainita Austerlitzin ja Auschwitzin nimien foneettisen samankaltaisuuden, johon Ruth Klüger (2003, 100) on kiinnittänyt huomiota. Rivien välistä voi lukea sanoman siitä, että Auschwitz on jonkinlainen Euroopan historian kulminaatio.

Teoksen lopussa kertoja palaa Breendonckin linnakkeeseen, jossa hän kävi jo alussa ja josta Jean Améry lähetettiin aikanaan Auschwitziin. Romaanin keinoin Sebald avaa samanlaista synkkää näkymää modernin historian kulusta kuin Horkheimer ja Adorno teoksessaan *Dialektik der Aufklärung* (1969, *Valistuksen dialektiikka*). Molempien ytimessä on kehityksen ja kuoleman tuhoisa yhtälö. Laajalla filosofisella sanomallaan Sebaldin kirja poikkeaa selvästi muista tässä katsauksessa käsitellyistä kirjoista. Yhteistä niille kaikille on kuitenkin uusi, kaikkea kaavamaisuutta välttävä tapa lähestyä menneisyyttä.

Lähteet

- BOHLEBER, WERNER 1998: Transgenerationelles Trauma, Identifizierung und Geschichtsbewusstsein. *Die dunkle Spur der Vergangenheit. Erinnerung, Geschichte, Identität 2*. Toim. Jörn Rüsen ja Jürgen Straub. Frankfurt am Main: Suhrkamp Taschenbuch Wissenschaft, s. 256–274.
- GRASS, GÜNTER 2002: *Im Krebsgang*. Göttingen: Steidl Verlag.
- GRASS, GÜNTER 2003: *Ravunkäyntiä. Kertomus*. Suom. Oili Suominen. Helsinki: Tammi.
- GREINER, ULRICH 1990: Deutsche Gesinnungsästhetik. Noch einmal Christa Wolf und der deutsche Literaturstreit. Eine Zwischenbilanz. *Die Zeit* 2.11.1990.
- HORKHEIMER, MAX JA THEODOR W. ADORNO 1969: *Dialektik der Aufklärung. Philosophische Fragmente*. Frankfurt am Main: Fischer.
- KLÜGER, RUTH 2003: Wanderer zwischen falschen Leben. Über W. G. Sebald. *Text + Kritik* 158, s. 95–102.
- PARRY, CHRISTOPH 2004: Die zwei Leben des Herrn Austerlitz. Biographisches Schreiben als nicht-lineare Historiographie bei W. G. Sebald. *Grenzen – Grenzüberschreitungen – Grenzaufösungen. Zur Darstellung von Zeitgeschichte in deutschsprachiger Gegen-*

- wartsliteratur*. Toim. Edgar Platen ja Martin Todtenhaupt. München: iudicium, s. 113–130.
- SCHIRRMACHER, FRANK 1990: Abschied von der Literatur der Bundesrepublik. Neue Pässe, neue Identitäten, neue Lebensläufe. Über die Kündigung einiger Mythen des westdeutschen Bewusstseins. *Frankfurter Allgemeine Zeitung* 2.10.1990.
- SEBALD, W. G. 1988: Mit den Augen des Nachtvogels. Über Jean Améry. *Études Germaniques* 3/1988, s. 313–327.
- SEBALD, W. G. 1990A: *Schwindel, Gefühle*. Frankfurt: Eichborn Verlag.
- SEBALD, W. G. 1990B: Jean Améry und Primo Levi. *Über Jean Améry*. Toim. Irene Heidelberger-Leonard. Heidelberg: Carl Winter Verlag, s. 115–123.
- SEBALD, W. G. 2003/1991: Verlorenes Land – Jean Améry und Österreich. *Unheimliche Heimat. Essays zur österreichischen Literatur*. Frankfurt am Main: Fischer Taschenbuch Verlag, s. 131–144.
- SEBALD, W. G. 1992: *Die Ausgewanderten. Vier lange Erzählungen*. Frankfurt am Main: Eichborn.
- SEBALD, W. G. 1997: *Die Ringe des Saturn. Eine englische Wallfahrt*. Frankfurt am Main: Fischer Tb.
- SEBALD, W. G. 2001: *Austerlitz*. München, Wien: Hanser.
- SEBALD, W. G. 2002A: *Austerlitz*. Suom. Oili Suominen. Helsinki: Tammi.
- SEBALD, W. G. 2002B: *Lufkrieg und Literatur. Mit einem Essay zu Alfred Andersch*. München: Hanser.
- SEBALD, W. G. 2003: *Campo Santo*. Toim. Sven Meyer. München: Hanser.
- SEBALD, W. G. 2004: *Vieraalla maalla. Neljä kertomusta*. Suom. Oili Suominen. Helsinki: Tammi.
- TIMM, UWE 1993: *Die Entdeckung der Currywurst*. Köln: Kiepenheuer & Witsch.
- TIMM, UWE 2003: *Am Beispiel meines Bruders*. Köln: Kiepenheuer & Witsch.
- TREICHEL, ULRICH 1998: *Der Verlorene*. Frankfurt am Main: Suhrkamp.
- TREICHEL, ULRICH 2000: *Kadonnut veli*. Suom. Oili Suominen. Helsinki: WSOY.
- WALSER, MARTIN 1989: Über Deutschland reden. *Über Deutschland reden*. Frankfurt am Main: Edition Suhrkamp, s. 76–100.
- WALSER, MARTIN 1998A: *Ein springender Brunnen*. Frankfurt am Main: Suhrkamp Verlag.
- WALSER, MARTIN 1998B: *Erfahrungen beim Verfassen einer Sonntagsrede. Friedenspreis des deutschen Buchhandels 1998*. Frankfurt am Main: Suhrkamp Verlag.
- WOLF, CHRISTA 1990: *Was bleibt*. Berlin: Aufbau Verlag.

Tuulia Toivanen

”Ennen muuta kääntäjän pitää rakastaa äidinkieltään” Haastattelussa kääntäjä Oili Suominen

Grass, Lenz, Wolf, Schlink, Sebald... Kun suomalainen lukija poimii käsiinsä käännettyä saksalaista kirjallisuutta, hän löytää ensilehdeltä toistuvasti saman tiedon: suomentanut Oili Suominen.

Oili Suomisella on nyt takanaan huimat 40 vuotta kääntäjän taivalta. Suomentajan uraa hän mietti ensi kerran jo nuorena opiskelijana:

– Ajatus ryhtyä kirjallisuuden kääntäjäksi, sen tiedän aivan tarkalleen, Suominen hymyilee. – Olin Lyypekissä lukion ensimmäisen luokan jälkeen stipendiaattikursilla, ja me osallistuimme siellä äidinkielen eli saksan opetukseen. Keskusteltiin Wolfgang Borchertin novellista ”Nachts schlafen die Ratten doch”. Silloin minä ajattelin, että tämä pitäisi kääntää suomeksi.

Borchertin novelli oli tuolloin jo ehditty kääntää, mutta ajatus jäi Suomisessa itämään. Ensimmäiseksi käännoistyökseen hän muistaa Günter Eichin kuunnelman ”Sabeth, lintuvieras” (1965):

– Väinö Kirstinä oli silloin Yleisradiossa dramaturgina. Hän neuvoi jossakin haastattelussa kirjailijoita, ettei kannata kirjoittaa pöytälaatikkoon, vaan antaa tekstit luettaviksi. Sovelsin Kirstinän ohjetta myös suomentajiin ja tarjosin käännoistäni Eichin kuunnelmasta, Suominen kertoo. – Sain vastauksen, joka oli osoitettu ”arvoisalle suomentajalle”.

Sen jälkeen käännoistöitä on riittänyt. Alun perin arkkitehdin uraa suunnitelleen Suomisen tie vei Porin tyttölyseosta Turun yliopistoon kieliopintoihin ja sieltä edelleen kieli-instituuttiin, jossa kääntäjän koulutus kesti kaksi vuotta. Instituutissa hän sittemmin työskenteli myös tuntiopettajana ennen siirtymistään pääkaupunkiseudulle ja ryhtymistään freelancer-suomentajaksi.

Suominen on kääntänyt lähes sata teosta. Hänen pääkielensä on ollut alusta alkaen saksa, joka tuli enemmittä pohdinnoita tyttölyseossa ensimmäiseksi vieraaksi kieleksi. Lamavuosina Suominen alkoi kääntää myös ruotsista.

– Silloin oli onnellinen, jos sai joitakin töitä, suomentaja lausahaa mielteliäänä. Kun Suomiselta kysyy, olisiko hänestä voinut tulla kirjailija, tulkki tai opettaja, hän

vastaa kielteisesti kahteen ensimmäiseen:

– Itsellä ei ole tarvetta sanoa eikä sanomaa. Kirjallisuudessakin minua kiinnostaa ennen muuta ilmaisutapa, tietysti tarina, rakenne ja muukin, mutta jos kieli mättää, niin ei tekstiä jaksa lukea. Eikä minusta olisi tullut tulkkiä, kun en ole nopeasti reagoiva ja inhoan esiintymistä. Opettaja minusta kuitenkin tavallaan tuli, Suominen huomauttaa viitaten kieli-instituutin aikaan ja pitämiinsä Kääntäjäliiton kursseihin.

Yksi kääntäjän työn hyvistä puolista on Suomisen mukaan se, ettei tarvitse olla jatkuvasti julkisuudessa.

– Ei tarvitse antaa haastatteluja, ei esiintyä joka paikassa eikä kiertää puhumassa työstään. Saa tehdä työtään rauhassa välittämättä myynnistä, hän selittää ja kauhistele mediapyörikykseen joutuvien kirjailijoiden asemaa.

Muitakin hyviä puolia Suominen löytää ammatistaan:

– Se on sivistävää työtä, siinä oppii jatkuvasti uutta, ja koskaan ei ole valmis. Lisäksi olen saanut kääntää hyviä kirjoja ja kääntäjänä pääsen niihin syvemmälle kuin kirjaan yleensä. Ja on siinä sekin ilo, että voi tuoda toisille sellaisia kirjoja, joista itse pitää.

Kääntäjän työn huonoista puolista Suominen mainitsee yksinäisyyden. Ja joskus myös säikähtää, että onkin kääntänyt kaiken aivan väärin.

Suominen puntaroi uraansa ja sanoo kokeneensa antoisimmaksi sen, että on saanut tehdä töitä hyvän kirjallisuuden parissa. Joskus aamuisin hän jopa huomaa havahtuvansa kääntämisen ihanuuteen, löytävänsä todellisen työnilon:

– Kun aamulla herään, niin ajattelen, että ihanaa, kun taas pääsen kääntämään! Tunne on kuin *flow*, kuin olisi virrassa, niin että kaikki tuntuu helpolta ja kaikki sujuu. Useimpien kirjojen kohdalla tulee hetki, että kaikki muu tuntuu sivuseikalta, huushollikin hoidetaan vasemmalla kädellä, ja vielä illalla myöhään tekee mieli mennä kääntämään.

Toisaalta Suominen tunnustaa myös aloittamisen vaikeuden:

– Kyllä työ usein takkuaakin eli joskus faktinen aloittaminen on aivan mahdotonta; tuntuu, ettei tästä selviä ikinä.

Saksalainen kirjallisuus, ja suomalainen

Millaisina Suominen sitten näkee saksalaisen kirjallisuuden kehityslinjat uransa aikana?

– En tiedä, voiko sieltä helposti löytää suuria linjoja, mutta modernissa kirjallisuudessa saksalaiset ovat ainakin tutkineet omaa historiaansa ennen suomalaisia. Vaikka kyllähän meilläkin on ruvettu enemmän, sanotaan nyt Väinö Linnan jälkeen, keskittymään näihin kipeisiin kohtiin.

Saksalaisesta kirjallisuudesta Suominen tunnistaa mieluummin monia suuria linjoja, yhtä lailla vakavaa ja viihdettä, jokaiseen makuun jotakin. Suomessa modernista

kin suomen kaltainen pieni kielialue. Kysyminen ei usein olisi välttämätöntä, mutta Suominen tekee sen uteliaisuudesta; se on osa kääntäjän luonteenlaatua. Hän ottaa avukseen usein käyttämänsä vertauskuvan kääntäjästä muusikkona, korkeintaan joskus sovittajana, muttei koskaan itse säveltäjänä:

– Kyllä käännös on minun tulkintani eli minä soitan nuotit, kuten haluan. Silti haluaisin kuulla, miksi kirjailija on kirjoittanut nuotit juuri noin.

Käännösprosessi

Suominen on saanut työstään runsaasti tunnustusta. Vuosien varrella on kertynyt palkintoja, apurahoja ja palkkioita, jotka lämmittävät mieltä. Vaatimattomuuttaan hän toteaa, että kokee joskus saaneensa niitä liikaakin. Vuonna 2005 Suomiselle myönnettiin myös taiteilijaeläke. Työnsä hän on kokenut todelliseksi pätkätyöksi, josta tosin on nauttinut:

– Se on aina sopinut sekä psykelle että elämäntilanteelle. Valitan yleisellä tasolla, mutta silti sanon, että päiväakään en vaihtaisi pois. Ja minulla on kyllä kaikkea, mitä tarvitsen, hän lisää ja silmäilee ympärilleen viihtyisässä Espoon kerrostaloasunnossaan.

Pelkillä käännöspalkkioilla ei Suomisen mukaan elä tai toimeentulo ei ainakaan ole mitenkään itsestään selvä. Perheen elättäminen on usein kovaa. Lisäksi Suominen näkee talouden hallinnan vaikeaksi monille kääntäjäpersoonallisuuksille:

– Kun meissä kuitenkin on myös jonkin verran taiteilijaa, niin näyttää olevan vaikeaa, kun saa äkkiä tililleen monta tuhatta euroa rahaa ja sitten täytyy muistaa, että sen onkin riitettävä puoleksi vuodeksi.

Suominen ei ole suostunut tekemään työtä alipalkalla. Päinvastoin hän kertoo saaneensa koko uransa ajan keskivertoa parempia palkkioita. Nykyisin kääntäjiä vaivaavat aikapula ja sen tuomat ongelmat. Suominen ei valita, mutta toteaa erityisesti amerikalaisiin bestsellereitä suomentaviin kollegoihinsa viitaten, ettei suunta ole ollut hyvä. Myöhästyminen sovitusta aikatauluista merkitsee kääntäjälle joutumista huonoihin kirjoihin. Aikataulut eivät välttämättä ole kiristyneet, mutta nykyään niistä on pidettävä ehdottomasti kiinni, ja joskus niitä jopa aikaistetaan kesken kaiken. Aiemmas- ta joustavuudesta luopuminen ja nykyinen aikataulujen ehdottomuus huolestuttavat Suomista:

– Olisi hyvä, että alitajunnalle jäisi aikaa toimia, ettei olisi aina niin kiire, kääntäjä huokaisee.

Suominen tietää joidenkin kääntäjien joutuvan joskus tekemään työtä lähes tauotta tai siten, että työrupeamien väliin jää vain muutamia nukuttuja tunteja. Hän selventää esimerkiksi oman kokemuksensa kautta: Jo pelkästään yön yli nukkuminen voi ratkaista monta ilmaisun ongelmaa, koska alitajunta on työstänyt niitä nukkumisen aikana. Suominen muistaa myös aamuaisen hämmästyksensä, kun sormet näppäimis-

töllä äkkiä löytävät oikean ilmaisun viimeistelyvaiheessa, jo ennen kuin johonkin ongelmaan on ehtinyt mielessään löytää mitään korjaavaa ratkaisua:

– Sormenpää ajattelevat joskus paremmin kuin aivot.

Varsinaisen käännösmethodinsa hän toteaa pysyneen likimain samanlaisena läpi vuosikymmenten. Lähinnä tekniikan kehittyminen, kuten tekstinkäsittelyohjelmat, on vaikuttanut käytäntöihin. Edelleen kuitenkin tehdään raakavedos, siihen korjataan kynällä ja lopulta tullaan ”puhtaaksi kirjoittamiseen” eli viimeistelyvaiheeseen. Vertailuun Suominen käyttää toisinaan ruotsinkielisiä käännöksiä.

Käytännön työprosessi eroaa kuitenkin jonkin verran erilaisten tekstien kääntämisen osalta. Suominen on määrällisesti tehnyt käännöksiä paljon – suomentanut muun muassa monia kymmeniä romaaneja – mutta myös lajien kirjo on lavea: romaaneja, novelleja, runoja, satuja, dekkareita, muistelmia, tietokirjallisuutta...

– Siitä puuttuvat vielä kuunnelmat, Suominen lisää. – En ole yhtään näytelmää kääntänyt, mutta kuunnelmat ovat vähän sinne päin.

Käännöstöitten eroja hän valaisee vertaamalla Sebaldin *Austerlitz*-romaanin ja Ingrid Nollin dekkareiden suomentamista. *Austerlitz* vaati Suomiselta monia lukukertoja. Salapolisiromaanin kohdalla tilanne on toinen:

– En minä dekkaria lue hirveän monta kertaa etukäteen, koska se ei kestä sitä. Se pitää kääntää nopeasti, niin että tekstiin tulee mukaan sen vauhti.

Kun erilaisille kohdeyleisöille suomennetuista kirjoista tulee puhe, nousevat esiin *Grimmin sadut*. Niitä Suominen on kääntänyt yhdessä Raija Jänicken kanssa. Hän kertoo heillä aluksi olleen Anni Swanin ja Helmi Krohnin tekstivalikoimat, mutta niiden pohjalta ei työstä tullut mitään. Kaikki aloitettiin alusta. Sadut jaettiin tasan, ja Suominen ja Jänicke toimivat toistensa kustannustoimittajina eli lukivat toistensa käännöksiä äärimmäisen kriittisesti. *Grimmin satujen* kääntämistä Suominen pitää jonkinlaisena elämäntyönään. Yhdelle suomentajalle se olisi hänestä ollut liian rankka projekti moninaisuudessaan, esimerkiksi vanhojen ja murteellisten tekstien vuoksi.

Suominen opiskeli käännösteorioita pari vuotta ja tutustui niistä muutamiin. Mitään teoreettista kokonaisnäkemystä hänellä kuitenkin ei omien sanojensa mukaan ole.

– Mutta ei niistä haittaakaan ole, hän huomauttaa ja kertoo usein käännösteorioita lukiessaan kokevansa, että ajattelee pitkälti samoin.

Hän muistelee, kuinka 1950-luvulla ja vielä 60-luvullakin käännökset pyrkivät selittämään eikä se 1960–70-luvullakaan ollut yhtä ammattitaitoista kuin nykyään. Samalla Suominen tunnustaa, ettei itse jälkeensä halua lukea omia käännöksiään, koska vain harvoin tarjoutuu tilaisuus korjauksiin:

– Kyllähän se vähän kiusallista on. Aina sieltä huomaa jonkun kohdan, jonka olisi voinut sanoa toisinkin. Joka kerta, kun soittaa ne nuotit, tekee erilaisen tulkinnan. Se

Lukuja-sarjassa intohimoiset kirjallisuuden ystävät ja ammattilaiset kertovat lukuelämyksistään. Sarjan avaa emeritusprofessori Kai Laitinen (s. 1924), joka vastaa Avaimen saksalaisteemaan muistelemalla vuosikymmenten mittaista matkaansa Franz Kafkan kanssa.

Kai Laitinen

Kuusi vuosikymmentä Kafkaa

Otsikko kertokoon lyhyesti, miksi juuri tämän saksankielisen kirjailijan olen valinnut esittelyni aiheeksi. Kirjoitin näet ensimmäisen Kafka-juttuni jo nuorena opiskelijana, ja Lauri Viljanen ohjasi sen ystävällisesti *Helsingin Sanomien* palstoille (11.12.1946), joten varsinainen vuosipäivä täyttyy vasta tämän kirjoituksen jälkeen. Olen siitä pitäen jatkanut Kafkan käsittelyä sekä HS:n sivuilla että muissa yhteyksissä: toimittamieni viiden Kafka-valikoiman esi- tai jälkisanoina 1959–1972 sekä parissa esseekokoelmassa 1958 ja 1999.

Kirjoitukseni tausta lienee näin jo selvinnyt: en kerro tätä ylvästelläkseni pitkällä tuttavuudella Kafkan tuotannon kanssa, vaan pikemminkin päinvastaisesta syystä. Kafka nimittäin sitoo magneetin tavoin useimmat lukijansa ja tutkijansa. Hänestä ei pääse irti. Hänen nimensä kuultuani tai luettuani jonkin arvostelun yhteydessä korskahdan vaistomaisesti kuin vanha sotaratsu fanfaarin kaikuessa.

Lyhyesti: kun Kafka on saanut otteen lukijastaan, ei auta muu kuin jatkaa. Tässä myöhäinen yritys, essee-sanan kirjaimellista alkumerkitystä muistuttamassa.

Lähestyn Kafkan (1883–1924) tunnetuinta teosta *Der Prozess*, suomeksi *Oikeusjuttu*, parin kotitekoisen jaottelun pohjalta. Sitä ennen voi uusille lukijoille suppeasti todeta, että Franz Kafka oli saksankielinen Prahan juutalainen ja kuului siten tavallaan kolminkertaiseen vähemmistöön – kansalliseen, kielelliseen ja rodulliseen. Kaikki ne jättivät laajalti tutkitut jälkensä hänen tuotantoonsa, joka alkoi pikku novelleilla 1904–1905 ja katkesi kesällä 1924 hänen kuolemansa jälkeen ilmestyneeseen novellikokoelmaan *Ein Hungerkünstler (Nälkätaiteilija)*. Vasta myöhemmin portit hänen tuotantoonsa todella avautuivat, ja tuloksena on saatu laaja sarja romaaneja ja novelleja, jotka vuosikymmeniä ovat työllistäneet ahkeria toimittajia ja editoijia.

Alumpana mainittuun kahtiajakoon palatakseni: monien romaanien kokonaiskuvaan ja loppuratkaisuihin nojaten saattaa erottaa kaksi pääryhmää – kirjat, joissa kaikki

tuntuu ”menevän tasan” kuin Elon laskuopin jakolaskut (–) ja ne, jotka tuntuvat katkeavan kesken tai jäävän auki.

Edellisistä ovat yleisinä esimerkkeinä salapoliisiromaanit, joiden lopussa kootaan kaikki henkilöt yhteen ja osoitetaan tarkasti, mitä tapahtui ja miksi. Jälkimmäisestä tyyppistä löytyvät kirjat, joissa loppuratkaisu ikään kuin häviää näkyvistä tai sekaantuu.

Kafkan *Oikeusjuttu* kuuluu jälkimmäisten ryhmään. Vaikka siinä on Kafkan itsensä kirjoittama loppu, sen kappalejako pysyi pitkään epävarmana – Kafka ei aina numeroinut saati päivännyt liuskojaan, joten romaanille on voitu esittää jopa lukujen järjestyksen muutoksia. Kafkahan määräsi jäämistönsä tuhottavaksi kuolemansa jälkeen, mutta ystävä Max Brod ei totellut, vaan päästi laajalti levinneen Kafka-kuumeen valloilleen. Samalla virisi pitkä väittely romaanin rakenteesta.

Kafkan jälkimaineesta käyty kiistely tiivistyy usein kahteen peruskysymykseen: oliko Kafka tunnustaja vai ennustaja? Kumpaankin kysymykseen voi tietysin rajauksin vastata myönteisesti. ”Tunnustajan” piirteet saa esille tarkkailemalla romaanin ja muun tuotannon omakohtaisia merkkejä, joita Kafka sirotteli tekstiinsä. Ne alkavat jo päähenkilön nimestä Josef K., jonka rinnakkaisnimi Franz oli yleisesti tunnettu Itävalta-Unkarin keisarin kaksoisnimestä Franz Josef. Edelleen: *Oikeusjuttuun* sisältyy selviä elämäkerrallisia vihjeitä, kuten alkuluvun henkilön nimeen *Fräulein Bürstner*, jonka alkukirjaimista F. B. muodostuvat Kafkan kaksinkertaisen kihlatun, Felice Bauerin, nimen alkukirjaimet. Kafkan julkaistuista päiväkirjoista ja niiden unien kuvauksista voi poimia lisää lukuisia yksityiskohtia. Yksi merkki on itse miljöö, uhkaa henkivä kuunvaloinen Praha.

Entä sitten ennustajan rooli? Siitä on jälkimaailman historia pitänyt huolen. Kafka oli omalla kielialueellaan kielletty kirjailija ainakin Hitlerin Saksassa ja sodanjälkeisessä Itä-Saksassa. Neuvostoliitto sulki kauan häneltä ovensa, ja kotimaassa Tšekkoslovakiassa hänen suosionsa ja sallimisensa vaihteli poliittisten tuulien mukaan voimakkaasti. Hänen rehabilitoijansa Eduard Goldstücker joutui kahteen kertaan lähtemään kotimaastaan maanpakoon Englantiin. Jos ajatellaan *Oikeusjutun* lainkäyttöä, siitä saadaan 1900-luvulla monia esimerkkejä jopa Neuvosto-Eestiä myöten. Niiden kohdalla ja romaaninsa vaiheita ajatellen Kafkan nimittäminen ennustajaksi ei ehkä ole sittenkään liioiteltua. Romaanin voi lukea lähes allegoriana sen omista kohtaloista.

Kai Laitisen Kafkaa käsitteleviä artikkeleita ja esseitä

Franz Kafka (1946). *Helsingin Sanomat* 11.12.1946.

Kuutamo Prahassa (1952). *Helsingin Sanomat* 7.9.1952.

Kuutamo Prahassa. Franz Kafka ja hänen teoksensa (1958). *Puolitiessä*. Helsinki: Otava, s. 77–135.

kuulu väitöskirjaan, koska kyseessä ei ole kirjoittamisen eikä käänntämisen tutkimus eikä tieteellisen ja taiteellisen tutkimustavan yhdistelmä. Käännöksiin liittyvät selitykset ja kommentit ovat asiantuntevia mutta eivät riittävä perustelu.

”Moderni, toisto ja ironia” tutkimuksen otsikossa viittaavat ensinnäkin yleiseen pyrkimykseen osoittaa Kierkegaardin modernius. Toiseksi ne kuvastavat hänelle ominaisia ilmaisutapoja. Modernius tarkoittaa nimenomaan modernismia, laajempaan modernisaatiokeskusteluun ei puututa. Subjektivisen ja myös ”epäluotettavan” kertojan käyttäminen liittää Kierkegaardia modernismiin, ja lisää imua tulee eksistentialismista, jonka omalaatuisena edeltäjänä häntä voidaan pitää. Nämä yhteydet on hyvin perusteltu.

Muutaman viittauksen varassa on sen sijaan keskustelu Kierkegaardin postmodernismista – pelkästään tätä yhteyttä käsittelemään on 1980-luvun puolimaissa perustettu kokonainen kirjasarja (*Kierkegaard & Postmodernism*, Florida State University Press). Postmodernismin ja feminismin kysymykset ovat tällöin usein yhdistyneet. Jälkimmäiseltä kannalta Kierkegaardin kiinnostavuus liittyy siihen paradoksiin, että hänen naiskäsitteensä on temaattisesti kovin ongelmallisella tavalla mieskuvitelmainen samalla, kun hän muodollisesti hajottaa ”keskeissubjektin” ja tarjoaa aineksia tulevalle ”relaationaalisen minän” ajatukselle. Näitä yhteyksiä olisi toivonut käsiteltävän muutama viittausta enemmänkin, liik-

kuuhan Mäkinen muutenkin aina väliin oman nykyaikamme ilmiöissä. Monia huomioita olisi voinut johtaa tähän suuntaan pitemmälle: Mäkinen esimerkiksi huomauttaa Kierkegaardin toivoneen sellaista yhteiskuntaa, joka antaisi yksilölle mahdollisuuden ”muodostaa itselleen vapaasti abstraktin minän” (s. 25). Tämä tuo mieleen Richard Rortyn ajatuksen hyvästä yhteiskunnasta, joka jättää esteettisen alueen yksilöiden vapaan itsensä muovaamisen tilaksi.

Tällaisia yhteyksiä ”tunnistettaessa” on tietenkin huolehdittava siitä, ettei vieraus unohdu. Nykyaikaistuksien ohessa on tärkeää katsoa myös taaksepäin ja muistaa – eikä se Mäkiseltekään unohdu – että Kierkegaardin filosofinen vääntö koski ennen kaikkea Hegeliä (jonka käsitteistä hän ei suinkaan päässyt kokonaan eroon) ja saksalaisia romantikkoja (jotka edustivat hänelle juuttumista esteettiseen olemisen tasoon). Samalla Kierkegaard kävi poleemista keskustelua kirkollisten piirien kanssa ja suomi vastuuttomana pitämänsä lehdistöä. Kaikesta tästä Mäkinen on siis keskittynyt modernismiin ja eksistentialismiin viittaaviin piirteisiin.

Kierkegaardilla oli omat syynsä hajottaa identiteettiä, ja hänen hierarkkinen, esteettisestä eettiseen ja lopuksi uskonnolliseen johtava käsityksensä eksistenssitasoista on tietenkin kaukana postmodernista todellisuuden estetisoinnista. Mutta toisaalta juuri esteettinen – speaktaakkeli, teatteri – kiehtoi häntä.

Toistoa ja liikettä käsitellessään Mäkinen suhteuttaa Kierkegaardia moniin

myöhempien aikojen teoreetikoihin. Deleuze on sanonut Kierkegaardin ja Nietzschen ”voittaneen filosofian”, koska liikkeellä on heidän ajattelussaan niin tärkeä asema. Kierkegaard itse katsoo metafysiikan lopulta aina kieltävän ajan ja liikkeen. Toisto ei toista jo ollutta: se ei ole mui- telua eikä tapa, vaan se on draamallista ja merkitsee aina uudelleen aloittamista. Deleuzen ajatus toiston singulaarisuudesta vahvistaa tätä ajatusta ja sopii hyvin Kierkegaardin pyrkimykseen irtautua erityisen ja yleisen dialektisesta sidoksesta. Toisto on ainutkertaista liikettä. Tämä ainutkertaisuus, vertautumattomuus, tekee siitä osan Kierkegaardin ”silmänräpäystä”, joka on tulevaisuutta ja ikuisuutta nykyhetkessä. Se on hetki, jossa potentiaalisuus muuttuu aktuaalisuudeksi. Mäkinen suhteuttaa tätä hetkeä myös Walter Benjaminin ja Marcel Proustin aikakäsitykseen, fenomenologiaan ja dekonstruktion.

Kierkegaardin peruskäsitteistä ironiaa ruoditaan sekä teoreettisessa osassa että tutkittavana olevien teosten yhteydessä. Olennainen yhteys saksalaisen romantiikan ironiakäsitykseen tuodaan esiin, mutta se jää vähälle käsitteilylle. Ironista katsetta voi pitää sadistisena, kuten Mäkinen D. C. Mueckea seuraten huomauttaa. Sillä on Kierkegaardin kirjoitustavassa kuitenkin myös erikoinen rakenteellinen funktio, joka liittyy eksistenssitaso- jen suhteeseen ja kommunikaation mahdollisuuteen. Ikuisuuden ja äärellisyyden, autenttisuuden ja epäautenttisuuden välistä juopaa ei voi noin vain ylittää. Tar-

vitaan sokraattista totuudenpäästöä eli epäsuoraa kommunikaatiota, ”epäsuoraa julkaisustrategiaa” (s. 81). Tämä tarkoittaa pseudonymien käyttöä eli sellaista tekijäkuvaa ja siitä seuraavaa kerrontaa, jota kukaan ei ole kommentoimassa eksistenssitaso- jen yli. Tällä tavoin luodaan maailma, jonka rajat vain näytetään kertomatta mitään niiden ylittämisestä. Ei kuitenkaan aivan, sillä pseudonymit tekijä-kertojat sisältävät vihjeitä jo mainitusta epäluotettavasta kertojasta. Esimerkiksi *Toiston* Constantin Constantius sisältää kaksinkertaisen pysyvyyden painotuksen, mutta juuri tämä allegorisointi herättää myös kysymyksen siitä, onko taustalla kuitenkin joku muu, jonka suhde tähän pseudotekijään on ironinen. Pienikin vihje siitä, että eri teosten taustalla on Søren Kierkegaard, luo heti eksistenssitaso- ja noudattavan ironisen suhteen teoksiin.

Mäkisen lähiluenta mainituista kolmesta teoksesta näyttää konkreettisesti, kuinka Kierkegaardin filosofiset käsitykset, kirjoitustapa ja teosten erityinen tematiikka liittyvät toisiinsa. Viimeisessä pääluvussa hän siirtyy käsittelemään Joseph Hellerin romaania, mutta tekee samalla edelleen poikkeamia myös Kierkegaardiin. Paradigmaattinen esimerkki tarkoittaa henkilökuva- ja avulla voidaan havainnollistaa jotain abstraktia tai yleistä. Tämä on tavallista kristinuskon retorisessa perinteessä, ja se kuvaa myös Kierkegaardin menettelyä. Erityisen tärkeä, historiasta tuttu esimerkkihakmo on Sokrates kyselyineen. Mäkinen nostaa

Jossarianista esiin esimerkiksi sokrates- maisia piirteitä mutta myös muita, kuten yhden Kierkegaardin pseudonyymien, era-koituneen Victor Eremitan.

Joissakin kohdissa ”vaikutteita” erehdytään pitämään tekstienvälisyyden ainoana muotona. Niinpä *Catch-22*:n Kierkegaard-tulkintaa pidetään tutkimuksessa ”mahdollisena, vaikka eksistentiaaliset vaikutteet voivat olla peräisin myös varsinaisesta toisen maailmansodan jälkeisestä eksistentiaalisesta”. Vaikutussuhteiden osoittaminen ei ole tutkimuksen tavoitteena, mutta perustelemalla risteyttävän tulkinnan vaikutteiden mahdollisuudella tutkija vetää mattoa altaan. Käteen jää sellainen hapsu, että kenties Kierkegaardin on voinut vaikuttaa, joten antaa nyt mennä. Käytännössä Mäkinen onneksi menettelee toisin käyttäen Kierkegaardin ”esimerkkitaupauksia” tulkinnan kehyksinä, joiden toimivuus ei riipu vaikutussuhteista.

Siellä täällä suhteutukset muodostuvat niin vilkkaiksi, että kovin yleiset analogiat kelpaavat osoittamaan erityisiksi väitettyjä yhteyksiä. Tavallista tiiviimpi esimerkki tästä on lause, jossa Hellerin romaanissa esiintyvän lääkärin esittäminen pinnallisen ihmistyyppin edustajana on Mäkisen mukaan valintana ”sekä koominen että traaginen, sillä [!] Kierkegaard käyttää [--] juuri lääkärinä [--] esille tuodakseen sen, miten tämä [--] voi diagnosoida potilaan [--] kuolemansairauden eli epätoivon” (s. 174–175). Vaikka koomisuutta ja traagisuutta sitten selitetään itse romaanin perusteella, siihen johdatetaan

asettamalla ensin Hellerin ja Kierkegaardin henkilöt samaan symboliseen tilaan, jolloin jälkimmäisen pohjalta voidaan tulkita suoraan edellistä – tai selittää sitä näennäiskausaalisesti.

Mäkinen osoittaa mielenkiintoisia merkitysyhteyksiä Kierkegaardin ja Hellerin välillä, mutta oikosulkujen käry jää välillä häiritsemään. Olisi ollut hyvä määrittellä selvemmin, että kyse ei ole varsinaisesti Kierkegaardin ja Hellerin vertailusta, vaan Kierkegaardilta saatujen elementtien tuomisesta romaanin tulkinnan välineiksi. Yleisenä taustana on Hellerin ”eksistentiaalisuus”, ja vähän pitemmällekin menevää rakenteellista rinnakkaisuutta näyttää löytyvän *Toiston* ja *Catch-22*:n väliltä.

Kertomatekniset ja filosofiset kysymykset kietoutuvat toisiinsa mielenkiintoisella tavalla Kierkegaardin fiktiivisissä teoksissa. Vaikka Kierkegaard on filosofi tai filosofinen kirjailija, hän joutuu fiktioidensa sisään tai jonkinlaiseen sekatilaa, toisin kuin Heller. Jälkimmäisen kohdalla voidaan vaivattomasti käyttää kertojan, sisäistekijän ja tekijän kaltaisia formaalisia käsitteitä, Kierkegaardin teoksissa ne menevät sekaisin. Tämä johtuu siitä, että Hellerin teokset ovat selkeästi fiktiota ja tekijyyttä voidaan pohtia suhteessa siihen. Todellinen Joseph Heller pysyy laatimansa maailman ulkopuolella tai rajalla, mitä tahansa henkilökohtaisia panoksia hänellä tekstissä sitten onkin.

Kierkegaard sekoittaa nämä tasot. Siinäkin voi halutessaan nähdä – ja on nähty – postmodernismin ennakoitua,

mutta sellainen yleistävä hyppäys saattaa peittää sekaannuksen luonteen. Tämä sekaannus, joka tekee Kierkegaardista niin mielenkiintoisen, syntyy filosofisen pohdinnan, omaelämäkerrallisuuden ja fiktion suhteista, joissa lajinomaisuudet, tekstin ja kertomuksen rakennetekijät sekä temaattiset seikat haastavat lukemisen konventiot. Filosofisuus ja elämäkerrallisuus luovat odotuksen – ”sopimuksen” – tekstistä, jossa tekijä on suoraan vastuussa pohdinnoistaan ja jossa hän on itse kertomuksensa päähenkilö. Mutta Kierkegaard vetäytyy salanimien taakse, ja niistä tulee eri teosten fiktiivisiä tekijä-kertojohenkilöitä: omaelämäkertasopimus pätee mutta sillä melkoisella varauksella, että tekijä on seipetty. Kierkegaard kätkeytyy pseudonyymeihin, mutta hän myös haajaantuu niihin – ne ovat hänen eräänlaisia sivupersonoiaan, kuten Mäkinen huomauttaa. Formaalisen etäännyttämisen välineinä ne tarjoavat samalla Kierkegardille mahdollisuuden kokeilla omaa toiseuttaan, joka määrittäytyy ennen kaikkea hänen henkilökohtaisesta panostuksestaan kolmeen yleiseen eksistenssitiloihin, esteettiseen, eettiseen ja uskonnolliseen.

Olli Mäkisen väitöskirjassa korostuu ajattelu- ja ilmaisutapojen suhde enemmän kuin Helge Ukkolan (1961), Heidi Liehun (1990) tai Torsti Lehtisen (1990) tutkimuksissa. Mainitsemistani argumentoinnin horjahduksista huolimatta Mäkisen väitöskirja on tärkeä ja mielenkiintoinen lisä Suomessa tehtyyn Kierkegaard-tutkimukseen.

Erkki Vainikkala

Muut kirjat

Kirjailijaelämäkerta Arvid Järnefeltistä

Juhani Niemi: *Arvid Järnefelt. Kirjailija ajassa ja ikuisuudessa*. Helsinki: SKS 2005. 340 s.

Arvid Järnefelt (1861–1932) kuuluu kiistelyihin suomalaisiin kirjailijoihin, sillä käsitykset hänen teostensa taiteellisesta arvosta ja asemasta kirjallisuuden kaanonissa ovat vaihdelleet vuosikymmenten kuluessa. Aina on kuitenkin löytynyt toistolaisen kirjailijan puolustajia ja ymmärtäjiä, eikä suotta: Järnefeltin moniaineiset teokset askarruttavat lukijaa eri tavalla kuin taiteellisesti eheämmät, vähemmän tendensiiviset teokset. Vastikään ilmestynyt Juhani Niemen Järnefelt-elämäkerta päivittää hänen kirjailijakuvaansa nykypäivän tutkimuksen näkökulmasta ja on sellaisenaan merkittävä lisä Järnefelt-tutkimukseen.

Niemi esittelee ensin Järnefeltin sukutaustan ja siirtyy siitä kuvaamaan kirjailijan vanhempien, Alexanderin ja Elisabethin, avioliiton alkuaikoja ja vihdoin Arvidin koulu- ja opiskeluvuosia Helsingissä. Hän tarkastelee kirjailijan elämänvaiheita myöhemmän kaunokirjallisen tuotannon, pääasiassa *Vanhempien romaanin* (1928–1930), valossa sekä pohdiskelee kirjailijan syntyä kirjailija- ja elämäntutkimuksen näkökulmasta.

